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1
-
Attribué à Pietro MALOMBRA  (Venise 1558 – 1618)
Saint Luc
Plume et encre brune, lavis brun sur traits de crayon noir 
14,2 x 9,5 cm
Coin inférieur gauche coupé, insolé, petites pliures dans le haut

600/  800 €

2
-
Girolamo da CARPI (Ferrare 1501-1556)
Figure féminine en pied d’après l’Antique
Plume et encre brune
20 x 12,5 cm
Légendé dans le bas « Alla magna…( ?) 1553… (?) »
Légèrement insolé, pliures et petites taches

600/  800 €

Le XVIème siècle
italien
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3
-
Ecole italienne du XVIème siècle
Scène de déluge d’après Polidoro da Caravaggio
Plume, encre brune et lavis brun sur traits de crayon 
noir
14,7 x 28,2 cm 
Dessin doublé 
Insolé et petites taches 

Provenance :
Ancienne collection N.Lanier, son cachet en bas à 
gauche (L.2885) 
Ancienne collection de G. Usslaub, son cachet au 
verso du montage (L.1221), paraphé au verso 
Vente anonyme, Hôtel Drouot, Paris, maître Renaud, 
19 décembre 2001, lot n°125.

400/  600 €

4
-
Ecole italienne du XVIème siècle
La mort de la Vierge
Plume encre brune, lavis brun
21,3 x 29,3 cm 
Insolé, déchirure dans le haut (3 cm), rousseurs et 
épidermures

Provenance :
Ancienne collection François Alziary de Maulaussena, 
son cachet en bas à droite sur la feuille et sur le 
montage (L.1887)
Vente anonyme, Hôtel-Drouot, Paris, Tillorier, le 18 
février 1981, lot n°41.

200/  300 €

5
-
Ecole génoise du XVIème siècle
Etude d’ange assis de face tenant un livre
Plume et encre brune sur traits de crayon noir
32 x 24,5 cm
Ancienne étiquette portant le n°51 en bas à gauche 
Petit trou restauré sur le bord gauche, petites taches 
et petits accidents sur les bords

Provenance :
Ancienne collection Vallardi, son cachet en bas à 
droite (L.1223)
Vente anonyme, Hôtel Drouot, Paris, maître Renaud, 
le13 avril 1954, lot n°1.
Cachet de collection en bas à droite (Lnr)

On joint un autre dessin de l’école génoise, La Sainte 
Famille, portant le cachet de la collection Finot en 
bas à gauche (L.3627) 

400/  600 € les deux

6
-
Ecole italienne du XVIème siècle
Saint Thomas transporté par des anges 
d’après Le Corrège
Plume et encre brune, lavis brun sur traits 
de crayon noir
26,9 x 20,9 cm, cadrage en lunette
Insolé, petites taches, pliures, épidermures, 
importants manques restaurés

Provenance :
Ancienne collection de Gustave Pellet, son 
cachet en bas à droite (L.1191) ? 
Ancienne collection Garnier, son cachet au 
verso (L.1067) 
Cachet BW non identifié (L.4451)
Vente anonyme, Hôtel Drouot, Paris, 
Renaud, 8 octobre 1997, lot n°47

300/  500 €

7
-
Ecole génoise de la fin du XVIème siècle
Salomon et la reine de Saba
Plume encre brune, lavis brun 
20,8 x 30,6 cm 
Annoté en bas à droite « Gaspard de Rome 
» et numéroté au verso 883
Insolé, pliures, taches, important manque 
sur le bord gauche (5 x 2 cm), et petits trous 

Provenance :
Ancienne collection Vialard de Saint-Morys, 
son cachet en bas à droite (L.474)
Vente anonyme, Hôtel Drouot, Paris, maître 
Renaud, le 8 octobre 1997, lot n°85

500/  600 €

8
-
Attribué à Filippo BELLINI (Urbin 1550 – 
1604)
Le Christ et la femme adultère
Plume et encre brune, lavis brun 
15,6 x 22,2 cm
Légèrement insolé, petites taches 

Provenance :
Vente anonyme, Hôtel Drouot, Paris, maître 
Oger, les 15 et17 mars 1994, lot n°303

600/  800 €

3

4 5
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10
-
Attribué à Alessandro MAGANZA  (Vincenze 1556 – 1632)
Sainte Ursule
Plume et encre brune, lavis brun sur traits de crayon noir 
25,3 x 12,5 cm
Dessin doublé, insolé, coin supérieur droit restauré, petites taches et quelques 
épidermures

Provenance :
Ancienne collection J.Skippe, sa marque écrite en bas à droite (L.1529b)
Vente anonyme, Hôtel Drouot, Paris, maître Renaud, du 8 octobre 1997, lot n°92.

800/ 1 200 €

11
-
Andrea BOSCOLI (Florence 1560 – 1607)
L’arrestation du Christ au Mont des Oliviers
Plume et encre brune, lavis brun 
31,2 x 25,4 cm 
Traces de mise au carreau au crayon noir 
Légèrement insolé, petites taches

Provenance :
Ancienne collection du comte Gelozzi, son cachet en 
bas à droite (L.513). Vente anonyme, Hôtel Drouot, 
Paris, Ader, le 16 mars 1990, lot n°41. 

Notre dessin a été gravé par Peter de Jode I (1570-
1634), en sens inverse. Peter de Jode a gravé une série 
de dessins sur la vie du Christ d’après Boscoli.

3 000/ 4 000 €

9
-
Giovanni GUERRA  (Modène 1554 - Rome 1618)
Scène d’adoration
Plume et encre brune, lavis brun, partiellement passé au stylet
21 x 17,5 cm
Légèrement insolé, traces de sanguine sur le bord gauche 
Annotations au verso du dessin

800/ 1 200 €
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12
-
Attribué à Pier Francesco Mazzucchelli dit il 
MORAZZONE (Morazzone, 1573 - Piacenza, 1626)
Deux hommes drapés en pied dont un tient un livre
Lavis brun et rehauts de gouache blanche sur traits de 
crayon noir sur papier anciennement bleu
13 x 9 cm
Coupé aux quatre coins, petites pliures et petites 
taches

1 200/ 1 500 €

13
-
Attribué à Ludovico CIGOLI 
(San Miniato 1559 – Rome 
1613)
Étude d’homme nu
Académie d’homme en pied
Crayon noir, estompe
42,5 x 23 cm
Annoté en bas à gauche, « 
C….i »
Dessin doublé
Légèrement insolé, taches et 
pliures sur les bords et une 
pliure horizontale dans le 
bas et coin supérieur gauche 
coupé

On peut rapprocher la 
composition de notre dessin 
d’une feuille conservée au 
cabinet des dessins du musée 
des Offices de Florence. (voir 
:A.Marabottini, Collana « 
I Professori del disegno, « 
Ludovico Cardi detto il Cigoli 
», De Luca Editore, Rome, 
1986, p.164, fig.78b

1 500/ 2 000 €
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14
-
Ecole florentine vers 1600
Le Christ et le centurion
Plume et encre brune, lavis brun sur traits de crayon 
noir 
20,5 x 36 cm
Annoté en bas à droite « Fra Salviati fe »
Insolé, rousseurs, petites pliures et petts manques 
sur les bords

Provenance :
Ancienne collection H.Fürstenberg, son cachet en 
bas à gauche (L.3615)
Vente anonyme, Hôtel Drouot, Paris, maître Renaud, 
19 décembre 2001, lot n°125
Cachet à sec « JJS » en bas à gauche

600/  800 €

15
-
Ecole vénitienne du XVIIème siècle
La présentation au Temple d’après Véronèse
Plume et encre brune sur traits de crayon noir 
25,5 x 30,5 cm (de forme irrégulière) 
Importantes pliures et petites taches 
Annoté en bas à droite « SC. Di Paolo V. »

Provenance :
Ancienne collection Sagredo, son montage avec 
onglets et sa numérotation en haut à droite « S.P. 
n°37 » (L.2103a) 
Vente anonyme, Hôtel Drouot, Paris, maître Renaud, 
le 31 janvier 1986, lot n°90.

300/  400 €

16
-
Ecole italienne du XVIIème siècle
Les apôtres devant le tombeau vide, d’après 
Andréa del Sarto
Plume et encre brune, lavis brun sur traits de crayon 
noir 
34,8 x 42 cm 
Annoté en haut au centre peu lisible 
Initiales au verso du montage 
Numéroté en bas à gauche sur le montage « 20 »
Dessin doublé, importante déchirure au centre, 
pliures, petits trous et taches 

Provenance :
Vente anonyme, Hôtel Drouot, Paris, Renaud, le 27 
avril 1990, lot n°103 bis.

400/  600 €

L’Italie 
& l’Espagne

du XVIIème siècle

14

15 16
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17
-
Ecole italienne du XVIIème siècle
Diane et Actéon
Plume et encre brune, lavis gris sur traits de crayon noir 
16,3 x 18 cm
Annoté en bas à droite « Malino »
Collé aux quatre coins, légèrement insolé, petites 
taches

400/  500 €

20
-
Tiberio TINELLI (Venise 1587 – 1639)
Assomption d’un religieux
Pierre noire, lavis brun 
25 x 31,2 cm de forme ovale
Signé en bas à droite à la plume et encre brune 
Légèrement insolé, petites taches

800/ 1 200 €

21
-
Attribué à Giovanni BAGLIONE (Rome 1566 – 
1643)
Salomé présentant la tête de saint Jean-
Baptiste à Hérode et Hérodiade
Plume et encre brune, lavis brun sur traits de 
crayon noir 
19,8 x 26,5 cm
Annoté en bas à droite sur le montade « 
G.Stradano » et au verso au crayon noir « Rafael 
del Garbo » 
Petits accidents aux quatre coins, légèrement 
insolé, petites taches

On peut rapprocher notre dessin de différentes 
compositions conservées à Dusseldorf (voir : 
Sonia Brintz, Zeichnungen des Giovanni Baglione/
graphische sammlung museum kunst palast, 
Dusserdorf, 2008, n°16-20-23-repr)

 1 200/ 1 500 €

19
-
Ecole italienne du XVIIème siècle
Deux personnages en pied conversant
Plume et encre brune
17,5 x 15 cm
Dessin doublé, insolé, petits manques sur les bords

Provenance :
Ancienne collection J.Reynolds, son cachet en bas à 
droite (L.2364)
Ancienne collection W.Sharp, son paraphe au verso. 
(L.2650)
Ancienne collection Finot, son cachet en bas à droite 
(L.3627)

600/  800 €

18
-
Ecole italienne du XVIIème siècle
Feuille d’études recto-verso : scène biblique et 
études de prophètes
Plume et encre brune, lavis gris sur traits de crayon noir 
28,1 x 19,1 cm
Petite étiquette en bas à gauche « Lançano »
Petites taches, petites pliures, et traces de colle sur les 
bords au verso

600/  800 €

17

18

19
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22
-
Lorenzo LIPPI (Florence 1606 – 1665)
Etude de mains pour Judith tenant la tête 
d’Holopherne
Crayon noir sur papier anciennement bleu
22 x 25,5 cm
Petites pliures et petites taches sur les bords 

Notre dessin est préparatoire au tableau « Judith 
tenant la tête d’Holopherne » et conservé au musée 
des Beaux-Arts de Narbonne

2 000/ 3 000 €

23
-
Francesco FURINI (Florence 160 - 1643)
Feuille d’études recto-verso, Loth et ses filles
Sanguine
24,3 x 18 cm
Légèrement insolé, rousseurs et petites taches
Numéroté en haut à gauche N°4 sur le montage 
Annoté « Corrège » en bas au centre
Cachet de collection en bas à gauche au recto et en 
bas à gauche au recto (Lnr)

Il existe un tableau de ce sujet où l’on retrouve le 
groupe dessiné en haut à droite (voir : Mina Gregori 
et Rodolfo Mafféis, un altra belleza, Francesco Furini, 
Florence, 2007, Ed. Mandragore, n°40, p.235, repr.)
Des dessins d’esquisses rapidement alignés comme 
dans cette feuille sont conservés aux Offices à Florence

3 000/ 5 000 €
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24
-
Ecole italienne du XVIIème 
siècle
Etude d’homme en pied
Pierre noire sur papier préparé 
en bleu
31,2 x 19 cm
Bords irréguliers, usures et 
quelques épidermures

600/  800 €

25
-
Ecole italienne du XVIIème 
siècle
Scène de déluge
Plume et encre brune, lavis 
brun sur traits de crayon 
noir et rehauts de gouache 
blanche 
26,9 x 41,7 cm
Annoté « Polidoro » au crayon 
noir en bas à droite 
Diverses annotations au verso
Coin inférieurs restaurés, 
pliures, petits trous, petites 
taches et bords irréguliers
Ancienne attribution à 
Polidoro sur le montage 

Provenance 
Vente anonyme, Hôtel Drouot, 
Paris, maître Renaud, le 11 
décembre 1978, lot n°127.

600/  800 €

26
-
Ecole florentine du XVIIème 
siècle
Tarquin et Lucrèce
Plume et encre brune sur traits 
de crayon noir 
9,4 x 13,8 cm
Légèrement insolé, pliures et 
petites taches

300/  500 €

27
-
Ecole italienne dans le goût 
du XVIème siècle
Paysage fluvial
Plume et encre brune, et 
rehauts de gouache blanche 
sur papier beige
10,9 x 18 cm
Monogrammé en bas à 
gauche, dessin doublé, 
légèrement insolé

200/  300 €

28
-
Attribué à Giovanni Francesco BARBIERI dit le 
GUERCHIN (Cento 1591 – Bologne 1666)
Venus, l’Amour, Mars et le Temps
Sanguine
17 x 24,2 cm
Mise au carreau au crayon
Taches, pliures, trous, deux feuilles collées

1 500/ 2 000 €

29
-
Attribué à Benedetto LUTI (Florence 1666 – 
Rome 1724)
Tête d’ange
Sanguine et pierre noire
36,7 x 26,4 cm
Insolé, rousseurs et petites pliures

Provenance : 
Ancienne collection G.Vallardi, son cachet en bas à 
gauche (L.1223)
Cachet « JJS » au verso du dessin
Ancienne collection M. & Mme Grosjean (L.n.c.)
Vente anonyme, Paris, Hôtel Drouot, maître Oger, 
du 15 au 17 mars 1994, n°345, rep.

1 000/ 1 500 €

24

25

26

27
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30
-
Giuseppe MAZZUOLI (Volterra 1645 – Rome 1725)
Projet de monument funéraire du 64 ème grand 
maître de Malte : Raimondo Perellos y Roccafull 
(Valence 1637- Malte 1720)
Plume et encre brune, lavis brun et aquarelle sur traits 
de crayon noir 
51,3 x 37,5 cm
Dessin doublé, insolé, taches

Notre dessin est préparatoire pour le monument 
funéraire de Raimondo Perellos y Roccafull érigé dans la 
co-cathédrale Saint Jean de la Valette à Malte.Elève du 
Bernin, Mazzuoli collabora à la réalisation du tombeau 
du pape Alexandre VII Chigi. Il sculpta le Saint Philippe 
dans la nef de Saint-Jean-de Latran (1718) avant de 
réaliser ce monument funéraire. Raimondo Perellos 
y Roccafull fut élu grand maître de l’Ordre de Saint 
Jean de Jérusalem en 1697.Son règne long lui permit de 
renforcer considérablement l’Ordre de Malte.

3 000/ 4 000 €
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34
-
Ecole espagnole du XVIIème siècle
Saint Joseph, Jésus et un ange
Plume et encre brune lavis brun sur 
traits de crayon noir 
22,3 x 20,7 cm
Numéroté en bas à droite et au 
verso
Légèrement insolé, petites taches 
petit manque en bas à droite

800/ 1 200 €

35
-
Ecole espagnole du XVIIème siècle
Putti jouant des castagnettes
Plume et encre brune sur traits de 
crayon noir 
14 x 9,2 cm
Numéroté en haut à droite « 29 »
Légèrement insolé, pliures et petites 
taches

600/  800 €

36
-
Ecole espagnole du XVIIème siècle
Saint Jérôme et le lion
Plume et encre brune, lavis brun sur 
traits de crayon noir
14 x 9,5 cm
Passé au stylet en vue d’un report
Annotations peu lisibles dans le bas 
« Hieronimi patre et confessionis 
ac.Ecle.Doctoris » ( ?)
Numéroté en haut à droite « 185 »
Insolé, petite déchirure en bas à 
droite, petites taches et petites 
pliures

600/  800 €

31
-
Ecole espagnole du XVIIème siècle
Feuille d’études recto-verso : Hercule enfant et 
enfant portant une cape
Plume et encre brune sur traits de crayon noir
13,3 x 8,7 cm
Légèrement insolé, pliures et petites taches

300/  400 €

32
-
Ecole espagnole du XVIIème siècle
Saint Joseph tenant l’enfant Jésus dans ses bras
Plume et encre brune sur traits de crayon noir 
13,7 x 8,9 cm
Esquisse au verso livre et crâne
Légèrement insolé, pliures et petites taches

300/  400 €

33
-
Ecole espagnole du XVIIème siècle
Sainte Antoine de Padoue avec l’enfant Jésus
Plume et encre brune sur traits de crayon noir 
14,5 x 9,1 cm
Numéroté en haut à droite « 133 »
Légèrement insolé, pliures et petites taches

400/  600 €

31 31

32 33

34

35 36
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38
-
Suiveur de Van GOYEN
Paysans au puits
Crayon noir et rehauts de lavis gris 
19 x 27,5 cm 
Légèrement insolé, petites taches, petite pliure
Monogrammé en bas à droite

600/  800 €

37
-
Ecole du nord du XVIIème siècle
Etude pour une figure allégorique du signe du 
verseau
Plume et encre brune 
11 x 14 cm, petite bande de papier ajoutée dans le 
haut
Annoté « Spranger » au verso
Légèrement insolé, pliures et petites taches

200/  300 €

Le XVIIème siècle 
en Europe du Nord

et en France
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39
-
Cornelis SCHUT (Anvers 1597 – 1655)
Saint mettant des marins sous la protection de la 
Trinité
Pierre noire et rehauts de craie blanche
45,5 x 30 cm sur trois feuilles jointes, diverses 
annotations au verso (encre transparaîsante dans le 
haut) 
Pliures, petites déchirures sur les bords et taches

1 000/ 1 500 €

40
-
Hermann SAFTLEVEN (Rotterdam 1609- Utrecht 
1685)
Famille de pêcheurs sur la berge
Lavis brun sur traits de crayon noir 
9,6 x 8,7 cm
Monogrammé en bas à gauche 
Légèrement insolé, quelques rousseurs

Provenance :
-Probablement W.Mayor
-W.Pitcairn-Knowles(1820 – 1894)  (L.2643), selon Lugt, 
« c’était comme un amateur de bonne marque »
-G.Bellingham-Smith, Muller, Amsterdam, 5 juillet 1927, 
partie du lot 296
-D.G. van Beuningen (1777-1955)
- Christie’s, Amsterdam, le 16 novembre 1981, lot n°60
-Christie’s, Amsterdam, le 25 novembre 1991, lot n°134
-Eric Mutin Wunsch, USA

Bibliographie :
W.Schultz, Herman Saftleven, Berlin, 1982, p.454, 
n°1293

1 200/ 1 500 €

41
-
Cornelis SAFTLEVEN (Rotterdam 1607- Utrecht 
1681)
Bergers et leur troupeau
Plume et encre noire, lavis gris sur traits de crayon noir 
sur vélin
28 x 30,9 cm
Monogrammé et daté de « 1661 » en bas à droite 
Pliures et petites taches, trou restauré en haut à 
gauche 

Provenance :
Ancienne collection du Marquis de Lagoy, son cachet 
en bas à droite (L.1710)
Sotheby’s, Amsterdam, 3 avril 1976, lot n°188

Bibliographie:
W.Schulz, Cornelis Saftleven, Berlin – New-York 1978, 
p.178, n°458

2 000/ 3 000 €
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44
-
Attribué à Jan de BISCHOPP (Amsterdam 1628 – La Haye 1671)
Etude d’arbre
Plume et encre brune, lavis brun 
48 x 36,8 cm
Annoté anciennement en bas à droite au verso, à la plume et encre brune 
Légèrement insolé, petites taches, coin inférieur gauche manquant, petits manques sur les bords

2 000/ 3 000 €

43
-
Pieter MOLYN (Londres 1595 – 
Haarlem 1661)
Vue animée d’une ferme dans un 
paysage boisé
Crayon noir et rehauts de lavis gris 
14,3 x 18,7 cm
Signé et daté en haut à droite de « 
1655 »
Légèrement insolé, petites taches et 
petit trou en haut à gauche 

Provenance :
Sotheby’s, Londres, 13 décembre 1973, 
lot n°61
Sotheby’s, Londres, 27 juin 1974, lot 
n°128

Bibliographie :
E.J. ALLEN, The life and Art of Pieter 
Molyn, Pad.Diss, University of Marglard, 
1987, fig.9273, pp.296-197
H.U.Beck, Pieter Molyn, Katalog der 
Handzreichnugen, Doorspijk, 1988, 
p.1442, n°279
Acquis chez Christie’s, New-York, 27 
janvier 2016, lot n°37

3 000/ 4 000 €

42
-
Jacob Van der ULFT (Gorinchem 1627 - Noordwijk 1689)
Paysage fluvial animé au loin un château
Plume et encre brune, lavis brun 
17 x 17,2 cm inscrit dans un cercle
Signé et daté dans le bas de « 1686 »
Légèrement insolé, petites rousseurs

Provenance :
Christie’s, Londres, 12 décembre 2003, lot n°523
Sotheby’s, New York, 26 janvier 2011, lot n°595
Stephen Ongpin, Fine Art, catalogue 2011-2012, Londres, n°3
Christie’s, Londres, 5 juillet 2016, lot n°37

1 200/ 1 500 €
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45
-
École de Willem DROST (Amsterdam 1633 - Venise 1659)
Scène biblique avec un saint en prière accueillant un autre 
personnage
Plume et encre brune 
18,5 x 21,5 cm

Provenance :
Ancienne collection G.Clausen, son cachet en bas à droite (L.539)
Légèrement insolé, rousseurs éparses

On peut comparer notre dessin à une autre feuille de Willem Drost 
conservée à New York à la Morgan Library (voir: The World observe 
Five century of drawings from the collection of Charles Ryskamp, 
the Morgan Library, New York, juin/May 2009,p.25, fig.22)

4 000/ 5 000 €
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46
-
Jan LUYKEN (Amsterdam1649 – 1712)
Le fabricant de papier
Plume et encre noire, lavis gris sur traits de crayon noir 
9,2 x 7,5 cm
Monogramme en bas à droite, légendé en bas au 
centre

Notre dessin est préparatoire pour le livre de J.Luyken, 
Spiegel van het Menseliijk bedriif, Amsterdam, 1694.

500/  600 €

47
-
Jan van de MEER (Haarlem 1656 -1705)
Sous-bois animé avec une rivière
Crayon noir, estompe et rehauts de lavis gris 
21,2 x 13,9 cm
Signé et daté en bas à droite de « 1688 »

Provenance :
Ancienne collection Messing, vente le 27-29 avril 1937, 
n°431
Ancienne collection de monsieur Hirschmann
Ancienne collection de monsieur S, son cachet en bas à 
droite au verso

600/  800 €

48
-
Entourage de Gaspard NETCHER (Heidelberg 1639 – 
La Haye 1684)
Sainte Marie-Madeleine
Sanguine
30,6 x 21,6 cm
Insolé, taches

200/  300 €

49
-
Constantin NETSCHER (La Haye 1668-1723)
Portrait de femme assise
Plume et encre brune, aquarelle 
15,9 x 13,2 cm 
Une étude de portrait de femme au verso. 
Numéroté 26 en haut à droite
Deux petits trous dans le bas, manque restauré en haut 
à gauche. 

Provenance :
Ancienne collection de C.Gasc, son cachet en bas à 
gauche (L.544)

600/  800 €

50
-
Jan de BISSCHOP (Amsterdam1628 - La Haye 1671)
Paysage fluvial d’Italie
Plume et encre brune, lavis brun 
15,5 x 21,2 cm
Insolé, rousseurs et petites pliures dans le haut
Annoté « Claude Lorrain » au verso de la feuille au 
crayon noir 

Provenance :
Ancienne collection Lamponi, son cachet en bas à 
gauche (L.1760)
Marque de collection non identifiée en bas à droite 

Bibliographie : 
Catalogue de la vente Lamponi, 10-19 novembre1902, 
Milan, attribué à Claude Gellée, n°810 « Village baigné 
par un fleuve »

800/ 1 200 €

51
-
Cornelis DUSART (Haarlem 1660 – 1704)
Buveurs devant une taverne
Plume et encre brune, lavis brun, traces de pierre noire 
sur parchemin
36 x 31,7 cm
Signé en bas à gauche et annoté « AV.Ostade pin, 
C.Dusart fe »
Pliure horizontale dans le haut, insolé, et petites pliures 
sur les bords

Provenance :
Ancienne collection Esdaile, son paraphe en bas à 
gauche (L.2617)
Ancienne collection Van Gogh, (selon Sotheby’s, 
le 4 juillet 2012, lot 97, non vendu, Amsterdam, 
FrederickMuller, 11-14 juin 1912, lot 72
Ancienne collection Sammlung Rodius, Zurich
Ancienne collection Lodewijk Houthakker, Amsterdam 
selon une notice u dos de l’encadrement
Ancienne collection Sammlung Wertheimer (selon 
Lempertz)
Ancienne collection Victor et Karel Waterman, 
Amsterdam
Ancienne collection Niederlandische Sammlung
Lempertz, 20 mai 2017, lot 1149

Nous remercions Bernhard Schnackenburg d’avoir 
authentifié notre dessin le 12 juin 2017

1 500/ 2 000 €

52
-
Cornelis DUSART (Haarlem 1660 – 1704)
Portrait de femme de profil droit, la tête inclinée 
vers le haut
Trois crayons et rehauts d’aquarelle sur papier préparé 
en gris
11,7 x 8,6 cm

Provenance :
Christie’s, New-York, le 24 janvier 2017, lot n°77

Nous remercions monsieur Bernhard d’avoir authentifié 
notre dessin le 12 juin 2017

1 500/ 2 000 €

46

47

48 49
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53
-
Ecole italienne du XVIIème siècle
Prophète tenant un livre
Plume et encre noire, lavis brun sur traits de crayon 
noir 
10,3 x 14,1 cm
Légèrement insolé, petites pliures
On joint un portrait de femme au chien 

400/  500 € le lot de deux

54
-
Ecole de Claude VIGNON (Tours 1573 - Paris 1670)
Portait de femme en pied
Sanguine
15,6 x 9 cm
Pliure centrale horizontale
Légèrement insolé, petites taches

200/  300 €

55
-
François VERDIER (Paris 1651 – 1730)
Cérès
Pierre noire et rehauts de craie blanche sur papier 
chamois
29 x 18 cm
Petites déchirures et pliures sur les bords
Numéroté « 33 » en haut à droite

400/  600 €

56
-
Attribué à Jean-Baptiste JOUVENET (Rouen 1644 – 
Paris 1717)
Etude de figure drapée à mi-corps
Pierre noire, et rehauts de craie blanche sur papier bleu
21 x 32,5 cm
Légèrement insolé, quelques rousseurs, petites pliures, 
coin supérieur droit manquant

800/ 1 200 €

57
-
LAGNEAU (actif en France au XVIIème siècle)
Portrait de jeune homme au chapeau
Trois crayons, estompe et rehauts de pastel
33,2 x 21,5 cm
Petites taches dans le bas 

Provenance :
Ancienne collection Henri Duval de Liesse, sa vente le 
22 et 23 juin 1910, Amsterdam, comme Clouet 
Ancienne collection P. et N. Boer
Vente anonyme, Artcurial, Paris, le 30 octobre 2014, lot 
n°35

Exposition : 
Oude Tekoningen, Een Keure vit de Verzamelirg, Pet 
Jean-Marc NATTIER (Paris 1685 – 1766) de Boer, Laren, 
Singer Museum, 1966, n°68, comme Dumonstier

Nous remercions Madame Bréjon, Madame Zvereva 
ainsi que monsieur Maxime Préaud, d’avoir authentifié 
notre dessin

1 500/ 2 000 €

53

54 55
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58
-
Ecole française du XVIIème siècle
Portrait de femme en buste
Pierre noire sur papier beige
14,3 x 11,5 cm coupé aux quatre coins
Ancienne annotation au verso
Petites pliures

500/  600 €

59
-
Ecole française du XVIIème siècle
Ange couronnant un cavalier sur un champ de 
bataille
Sanguine 
51 x 42,8 cm 
Dessin doublé, manque en bas à gauche, accidents 
sur les bords, petites taches, épidermures

500/  600 €

60
-
Ecole française de la fin du XVIIème siècle
Projet de décor : l’enlèvement d’Europe
Plume et encre noire, lavis gris 
19,54x 38,7 cm en demi -lune
Mise aux carreaux au crayon noir 
Sur deux feuilles jointes, coin manquant en bas à 
droite, petites déchirures et petites taches
Cachet « 96 Tournoüer » en bas à gauche au verso 
(Lnr)

500/  600 €

62
-
Ecole française du XVIIème siècle
L’enterrement d’un homme
Plume et encre noire, lavis brun sur traits de crayon noir 
25,5 cm de diamètre
Mise aux carreaux à la sanguine
Légèrement insolé, tache en bas à droite

800/ 1 200 €

61
-
Ecole française du XVIIème siècle
Album comprenant 42 feuilles d’après des gravures 
de grands Maitres (Michel-Ange, Luca Penni, 
Lambert…)
Plume, encre noire et brune, sanguine, pierre noire
25 x 18,5 cm (dimensions de l’album)
Pliures, taches, manques, petits trous, quelques pages 
sont légendées et numérotées, une est datée « mil six 
cent quarante-six »
Album partiellement démantelé, pliures, taches, 
manques, petits trous

800/ 1 200 €

58 59

60
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63
-
Ecole romaine du début 
du XVIIIème siècle
Saint Irène enlevant 
les flèches du corps de 
saint Sébastien
Plume et encre brune, 
lavis brun sur traits de 
crayon noir 
25,5 x 23 cm
Esquisse à la sanguine 
au verso
Petites taches et petites 
pliures

600/  800 €

64
-
Ecole italienne du 
XVIIIème siècle
Scène de sacrifice
Plume et encre brune, 
lavis brun sur traits de 
crayon noir, trace de 
sanguine en bas à droite 
28,5 x 39 cm
Lettres majuscules à la 
plume et encre brune sur 
le dessin, indications de 
couleurs ?
Petit trou en bas au 
centre, petite déchirure 
en bas à droite 
légèrement insolé, petites 
taches

600/  800 €

65
-
Niccolo RICCIOLINI 
(Rome 1687 – 1772)
Vénus apparaissant à 
Mars ?
Plume et encre brune, sur 
traits de crayon noir 
35 x 36,8 cm sur deux 
feuilles jointes
Traces de mise aux 
carreaux au crayon noir 
Annoté en bas à gauche 
au verso à la plume et 
encre brune : « Ricciolini 
» et en bas à droite du 
montage au crayon noir 
Pliure centrale verticale, 
petites taches

600/  800 €

66
-
Attribué à Ottaviano 
DANDINI (Florence 1681 
– 1750)
Panthère assise tournée 
vers la gauche
Pierre noire
13,3 x 18,7 cm
Annoté en bas à droite 
OD

400/  600 €

Écoles Italiennes 
& Nordiques

du XVIIIème siècle

63

64

65

66
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67
-
Ecole italienne vers 1700
Projet de décor de coupole
Plume et encre brune, lavis gris et lavis de sanguine
38,5 x 47,5 cm sur deux feuilles jointes
Légèrement insolé, petites déchirures sur les bords

600/  800 €

68
-
Alessandro LONGHI (Venise 1733 – 1813)
Moines en prière
Lavis brun sur traits de crayon noir et rehauts de 
gouache blanche sur papier anciennement bleu
37 x 26 cm
Signé en bas à droite à la plume et encre brune
Insolé, petites taches

500/  600 €

69
-`
Ecole des BIBIENA
Caprice architectural
Plume encre brune, lavis brun 
23 x 34,7 cm 
Annoté et daté en bas à droite « M.B.I.D 1742 »
Insolé, importantes pliures et petit manque en bas 
à droite

400/  600 €

70
-
Ecole italienne XVIIIème siècle
Tête d’homme de profil droit
Pierre noir et sanguine sur papier préparé en gris 
18,2 x 15,6 cm 
Petites taches

500/  600 €

71
-
Ecole romaine du XVIIIème siècle
Deux têtes de putti
Sanguine et pierre noire
26 x 27 cm
Petites pliures en bas au centre

800/ 1 000 €

72
-
Attribué à Pietro Antonio NOVELLI (Venise 1729 
– 1804)
La maladie d’Antiochus
Plume et encre noire, lavis brun sur traits de crayon 
noir 
22 x 28,3 cm
Numéroté en bas au centre, P6

1 000/ 1 500 €

67 68

69

70 71

72
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75
-
Johann Ernst Heintze dit HEINSIUS (Ilmenau 1731 - 
Erfurt 1794)
Portrait de femme en buste
Crayon noir 
56,3 x 4 ,5 cm
Annoté « Heinsius » au verso en bas au centre
Petite pliure en bas à gauche et petites taches

600/  800 €

77
-
Jacob de WIT (Amsterdam 1695 – 
1754)
Allégorie des vertus théologales
Pierre noire et lavis et rehauts de craie 
blanche
22,8 x 29 cm 
Signé et daté en bas à gauche de 1743

Notre dessin est préparatoire pour 
la peinture intitulée l’Allégorie de la 
Foi, l’Espoir et l’Amour conservé au 
museum Boijmans van Beunigen de 
Rotterdam (Inv. 1988 (OK)) et daté 
de 1743.

1 200/ 1 500 €

76
-
Ecole du nord vers 1700
Bergers attrapant les moutons pour 
la tonte
Sanguine sur traits de crayon noir 
16,4 x 23,3 cm 
Insolé, petites taches

500/  600 €

73
-
Ecole autrichienne du XVIIIème siècle
Femme à la lecture, deux chiens à ses côtes
Gouache sur vélin
9 x 14 cm
Petites taches sur les bords

500/  600 €

74
-
Ecole autrichienne du début du XVIIIème siècle
Deux panneaux : l’apothéose d’un saint et moines 
en prière
Huile en camaïeu sur papier marouflé sur carton
57,5 x 37 cm chacun
Légèrement insolé, petites taches
Les cartons du montage sont légèrement incurvés, 
petits accidents sur les bords
Tous deux portes un cachet au verso du montage « 
Bundesdenkmalamt Wien »
(Office fédéral des monuments et l’État de Basse-
Autriche dans la préservation des monuments de 
Vienne)
Annoté au crayon noir au verso du montage « Johann 
Peter Brandl (1668-1739) »

600/  800 € les deux
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78
-
Entourage de Jacob Philipp HACKERT (Prenzlau 
1737 - San Piero di Careggi 1807)
Etude d’un tronc d’arbre
Lavis brun sur traits de crayon noir 
34,5 x 44 cm 
Annoté en bas à gauche « étude d’après nature »
Légèrement insolé

600/  800 €

79
-
Ecole du nord du XVIIIème siècle
Berger dans un paysage boisé
Pierre noire et aquarelle 
18,7 x 13,6 cm 
Insolé

500/  600 €

80
-
Ecole anglaise du XVIIIème siècle
Marine avec reprise d’un élément d’architecture 
en haut à droite
Lavis gris sur traits de crayon noir 
18,7 x 36,4 cm
Lettres majuscules sur le dessin probablement pour 
des indications de couleurs, diverses annotations peu 
lisibles dans le haut 
Diverses esquisses au verso au crayon noir 
Légèrement insolé, petites taches

600/  800 €

81
-
George ROMNEY (Dalton-in-Furness 1734- Kendal 1802)
Scène mythologique avec Zeus
Plume et encre brune sur traits de crayon noir sur papier mi-teinte
19,7 x 37 cm
Petites taches et petites pliures

2 000/ 3 000 €

78 79

80
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82
-
John DOWNMAN (Pays de Galle 1750 - Wrexham 1824)
Portrait de Lady Louisa Kerr (circa 1739-1830) en uniforme du 
régime de Georges Lennox
Crayon noir, estompe et aquarelle et rehauts de gouache blanche 
18 x 13,4 cm, de forme ovale 
Insolé, pliures, déchirures et petits manques 
Ancienne étiquette et diverses annotations au verso

200/  300 €

83
-
John DOWNMAN (Pays de Galle 1750 - Wrexham 1824)
Portrait de Dorothée Blanchenay lisant une lettre
Aquarelle sur traits de crayon noir
22 x 18 cm, de forme ovale
Monogrammé et daté en bas à droite
Ancienne inscription et anciennes inscriptions au verso de 
l’encadrement

Provenance :
Ancienne collection Beurdeley, son cachet en bas à droite (L.421)  
Légèrement insolé

400/  600 €

84
-
John DOWNMAN (Pays de Galle 1750 - Wrexham 1824)
Portrait de femme en buste au chapeau
Crayon noir, estompe et rehauts d’aquarelle
19,4 x 15,9 cm, de forme ovale
Petits trous dans le haut et petites taches dans le bas
Monogrammé et daté en bas à droite 1774

400/  600 €

page à refaire

détourer le rond 85

85
-
John DOWNMAN (1750 - Wrexham 1824)
Portrait de femme en buste, de profil gauche
Crayon noir, estompe et rehauts d’aquarelle 
21 x 17 cm, de forme ovale
Signé et daté en bas à gauche de 1784 
Insolé, petites taches

400/  600 €

86
-
John DOWNMAN (Pays de Galle 1750 - Wrexham 1824)
Portrait de femme et au loin un paysage
Crayon noir, estompe et rehauts d’aquarelle
19,5 x 16 cm, de forme ovale
Insolé, petite tache
Signé et daté « 1754 ? » sur le bord droit

500/  600 €

87
-
John DOWNMAN (Pays de Galle 1750 - Wrexham 1824)
Portrait d’une femme et de ses enfants
Crayon noir, estompe et rehauts d’aquarelle
24,6 x 32 cm, de forme ovale
Monogrammé et daté en bas à gauche de 1781 ? 
Insolé, petites pliures et petites déchirures en haut

400/  600 €

82 84

83

85 86

87
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88
-
Ecole française du XVIIIème 
siècle
La rencontre
Plume et encre noire, lavis gris et 
rehauts d’aquarelle
18 x 14,5 cm
Trace de pliure verticale sur le 
bord gauche

300/  400 €

89
-
Ecole française du XVIIIème 
siècle
Portrait présumé de Charles 
Parrocel
Sanguine
19,5 x 14,7 cm
Légèrement insolé, petites taches
Anciennes étiquettes au verso

800/ 1 200 €

90
-
Ecole française du XVIIIème 
siècle
Homme près d’une barque
Crayon noir
9,2 x 10,3 cm
Petite tache en bas au centre

300/  400 €

91
-
Entourage de Louis-Roland 
TRINQUESSE (Paris 1746-1799)
Femme en pied tournée vers la 
droite
Contre-épreuve de sanguine
37,5 x 22 cm
Annoté « Trinquesse » en bas au 
centre sur le montage 
Insolé, rousseurs

200/  300 €

Les artistes 
français du 

XVIIIème siècle

88 89

90 91
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92
-
Jean-Baptiste OUDRY (Paris 1686 – Beauvais 1755)
Renard combattant un coq
Pierre noire et rehauts de craie blanche sur papier anciennement bleu
31,5 x 31 cm
Signé et daté en bas à droite de 1740
Collé en plein sur un montage ancien
Au verso paraphe ancien « JR » 
Petites taches au centre, insolé

4 000/ 6 000 €

93
-
Jean-Baptiste OUDRY (Paris 1686 – Beauvais 1755)
Hyène combattant deux chiens
Pierre noire et rehauts de craie blanche sur papier anciennement bleu
37 x 26,5 cm
Collé en plein sur un montage ancien
Signé et daté en bas à gauche de « 1740 »
Au verso paraphe ancien « JR » 
Insolé

Notre dessin est un recordo du tableau aujourd’hui conservé au Musée de Schwerin, et daté de 1739. 
Au Salon de 1739 le tableau figure sous ce titre: « Un loup-cervier de la Louisiane qui combat contre 
deux dogues, destiné pour le Roi… » Le cabinet des dessins du Musée du Louvre conserve aussi un 
autre recordo du tableau daté de 1743 (inv.31495). 

6 000/ 8 000 €
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94
-
Ecole française du début du XVIIIème siècle
Un faucon pèlerin et deux canards : une paire
Plume et encre brune, lavis brun et aquarelle gouachée 
sur traits de crayon noir 
25,5 x 21 cm, 23,5 x 21 cm
Quatre coins coupés pour l’un, petites pliures, 
légèrement insolés

800/ 1 000 € la paire

95
-
Entourage de Charles Antoine COYPEL (Paris 1694-
1752)
Portrait de femme
Pastel, estompe, sanguine sur papier anciennement 
bleu
20,5 x 15 cm
Insolé, petites taches
Annoté en bas à gauche « Watteau » au pastel rose et 
sur le cartel de l’encadrement

1 500/ 2 000 €

96
-
École française du XVIIIème siècle
Jeune homme en tricorne et tête de vieillard de 
profil
Crayon noir, sanguine, craie noire et rehauts de blanc
24,5 x 11 cm

Provenance : 
Collection Camille Groult ; son fils Jean Groult ; son fils 
Pierre Bordeaux-Groult ;
Andrew James (mort av. 1857) ; sa fille Sarah Ann 
James, Londres ; sa vente Londres, Christie’s, 22-23 juin 
1981, n°349 ;
Vente anonyme, Palais d’Orsay, Paris, maître Ader, le 14 
décembre 1979, n°16 

Bibliographie : 
P.Rosenberg et L.A Prat, Antoine Watteau, t. III, Venise, 
1996, p.1330-31, R688.

3 000/ 4 000 €
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97
-
Jean-Martial FREDOU (Fontenay-Le-Père 1711 – Versailles 1795)
Portrait de femme
Trois crayons sur papier chamois
36 x 27,5 cm
Signé en bas à gauche ?
Insolé, petites taches et petites pliures dans le bas
Ancienne étiquette au verso 
Cartel sur le bas du montage au centre

2 000/ 3 000 €

98
-
Jean-Martial FREDOU (Fontenay-Le-Père 1711 – Versailles 1795)
Portrait au chapeau
Trois crayons et estompe
36 x 27 cm
Signé et daté en bas à droite de 1754
Insolé, rousseurs éparses, petite déchirure sur le bord droit
Cartel sur le bas du montage au centre
Selon l’ancienne étiquette au verso, notre dessin est un autoportrait de 
Jean-Martial Fredou

3 000/ 4 000 €
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99
-
Ecole française du XVIIIème siècle
Projet d’aiguière avec une anse en forme de satyre
Sanguine
15,7 x 11,5
Légèrement insolé, petites taches
On joint deux autres dessins attribués à Louis Félix de 
la Rue avec des projets d’aiguières à la plume et encre 
brune et lavis brun

600/  800 € le lot de trois

100
-
Ecole française du XVIIIème siècle
Projet de médaille, « La conquête du milanais », 
Mars debout appuyé sur l’écusson de France, tend la 
main à la ville de Milan prosternée à ses pieds
Plume et encre noire, lavis gris sur traits de crayon noir 
21 x 21 inscrit dans un cercle
Annoté en bas à gauche « Le Sueur »
Légendée dans le haut « MARS ULTOR » (Mars 
vengeur) et dans le bas  
INSUBRIA / AUSTRIACIS EREPTA / INSUBRIA / AUSTRIACIS 
EREPTA / MDCCXXXIII » (Le Milanais enlevé aux 
Autrichiens, 1733)

Le musée du Louvre conserve un exemplaire de la 
médaille gravée par Jean Duvivier (inv. OAP1957) avec 
au verso un portrait de Louis XV

300/  400 €

101
-
Michel Barthélemy OLLIVIER (Marseille 1712-Paris 
1784)
Etude pour le thé à l’anglaise
Crayon noir et sanguine
19 x 13,8 cm
Déchirure au centre, légèrement insolé, petites taches 

Provenance :
Ancienne collection Prat, en bas à gauche

Etude pour « Le thé à l’anglaise dans le salon des 
quatre glaces au Temple avec le Prince de Conti » 
(Château de Versailles).

800/ 1 200 €

102
-
Un montage comprenant 9 vignettes dont Nicolle 
Clérisseau et divers : intérieurs animés de palais et 
ruines
Plume et encre brune, lavis brun sur traits de crayon 
noir 
49,5 x 42 cm (dimensions du montage). Vignettes de 
tailles diverses 

1 000/ 1 500 €

103
-
Attribué à Charles EISEN (Valenciennes 1720 – Bruxelles 1778)
Une paire de vignettes : la fileuse et scène de moisson
Plume et encre brune, lavis gris et brun sur traits de crayon noir
17,9 x 16,2 cm (inscrites dans des ovales)
Insolés, quelques rousseurs éparses

2 000/ 3 000 €

99 100

102



DESSINS DE 1500 À 1900 MILLON58 59

104
-
Jean-Baptiste PILLEMENT (Lyon 1728-1808)
Lavandières en bord de cascade
Pastel
47 x 65,5 cm
Signé et daté en bas à gauche de « An 4 De.La.R « l’an 
4 de la République « 
Déchirures dans le haut (13 cm environ) petites taches

3 000/ 5 000 €

105
-
Jean-Baptiste PILLEMENT (Lyon 1728-1808)
Pêcheurs dans un paysage avec des ruines
Gouache, crayon noir et rehauts de pastel sur papier 
préparé à la gouache 
39 x 58,5 cm
Signé en bas à gauche

3 000/ 5 000 €
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106
-
Ecole de PILLEMENT (Lyon 1728-1808)
Etudes de fleurs
Trois crayons sur papier bleu
15 x 21,5 cm
Pliures, taches

200/  300 €

107
-
Entourage de Jean-Baptiste PILLEMENT (Lyon 1728-1808)
Etudes de fleurs
Trois crayons
45 x 28,4 cm
Signé en bas à droite 
Importantes pliures, insolé, taches

500/  600 €

108
-
Entourage de Jean-Baptiste PILLEMENT (Lyon 1728-1808)
Fleurs dans un ornement rocaille
Trois crayons sur papier
45 x 26 cm
Important manque en bas à droite, petit trou en haut à gauche, pliures
Légèrement insolé

1 000/ 1 200 €

109
-
Entourage de Jean-Baptiste PILLEMENT (Lyon 1728-1808)
Ornement rocaille
Trois crayons sur papier bleu
38,5 x 28,5 cm
Pliure centrale horizontale, petites taches, légèrement insolé

1 200/ 1 500 €
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110
-
Jacques GAMELIN (Carcassonne 1738 – 1803)
Le baiser de Judas
Plume et encre noire, lavis brun et rehauts de gouache 
blanche 
13,8 x 22,5 cm
Signé et daté en bas à droite 
Légendé dans le bas du montage 
Dessin doublé, quelques épidermures

300/  500 €

111
-
Pierre RANSON (Paris 1736 – 1786)
Projet de décor : cornemuse et partition
Aquarelle gouachée sur traits de crayon noir 
8,5 9,4 cm
Petites taches et gouache partiellement oxydée
Annoté au verso « Pierre Ranson/gravé/collection 
Coperheurtt »
On joint cinq autres gouaches avec des décors 
similaires

400/  600 € le lot de six

112
-
Pierre-Philippe CHOFFARD (Paris 1730 – 1809)
Portrait présumé de Mademoiselle Hutin : enfant 
tenant un gobelet
Trois crayons, estompe, sur papier beige
22 x 17,5 cm, inscrit dans un ovale 
Signé, daté, légendé dans le bas de « 1762 » 
Insolé, petits trous sur le bord gauche 
Selon l’étiquette au verso de l’encadrement ancienne 
« collection de D. David Weill », annotations au crayon 
noir (DW2351)

400/  500 €

113
-
Claude HOIN (Dijon 1750 - 1817)
Allégorie de la Paix, projet d’éventail ?
Gouache sur tissu 
16,2 x 26 cm
Signé en bas à droite
Légèrement insolé, petites taches

800/ 1 200 €

114
-
Louis-Félix DELARUE (Paris 1730-1777)
Suite de dix épisodes de l’Histoire romaine
Plume et encre brune, lavis brun et aquarelle sur traits 
de crayon noir 
22,2 x 21,4 cm
Légèrement insolé, petites taches
Légendé dans le bas au crayon noir de façon indistincte

Louis Félix de la Rue est connu par ses dessins à la 
plume au trait bouclé.Il fait surgir des putti, des 
satyres et tout un peuple de petites figures illustrant 
avec humour la religion et la fable, l’allégorie, les 
bacchanales, et les scènes à l’antique. Il illustre ici une 
série de triomphes romains. Sculpteur, élève d’Adam, il 
remporte un Premier prix dans cette discipline en 1750.

2 000/ 3 000 € le lot de dix

110

111

112
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115
-
Victor Jean NICOLLE (Paris 1754 – 1826)
Vue animée du ponto Rotto, Rome 
Aquarelle, plume et encre brune 
19,5 x 31 cm
Signé sur le bord gauche au centre
Légèrement insolé

2 000/ 3 000 €

116
-
Victor Jean NICOLLE (Paris 1754 – 1826)
Vue animée du palais Saint-Marc, Rome
Aquarelle, plume et encre brune 
19,5 x 31 cm
Signé en bas à gauche 
Légèrement insolé

2 000/ 3 000 €

117
-
Victor Jean NICOLLE (Paris 1754 – 1826)
Vue animée des Invalides
Plume et encre brune, lavis brun 
6,8 x 10,7 cm 
Situé au verso de l’encadrement
Légèrement insolée

300/  400 €

116
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118
-
Jean-Pierre HOUEL (Rouen 1735 - Paris 1813)
Une paire : Caprice avec le temple de Saturne et Caprice avec le 
temple d’Hercule vainqueur
Gouache 
31 x 44,5 cm chacune 
Une est signée et datée en bas à droite au crayon noir de « 1774 » 
Insolées, petites taches, petite déchirure en bas à droite sur l’une 
d’elle

4 000/ 6 000 € la paire
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119
-
Simon LANTARA (Oncy-sur-École 1729 - Paris 1778)
Paysage fluvial avec une ville fortifiée
Crayon noir, légère estompe 
22,5 x 27,5 cm 
Signé, daté en bas au centre de « 1764 ? » 
Légèrement insolé, petites taches 

Provenance :
Ancienne collection de Charles Gasc, son cachet en bas 
à gauche (L.542).

400/  500 €

123
-
Ecole française vers 1800
Eruption du Vésuve
Pastel 
42 x 62,5 cm 
Petites taches sur le bord gauche

1 200/ 1 500 €

120
-
Ecole française du XVIIIème siècle
Le temple de Cythère
Gouache
38 x 28 cm
Signé en bas à gauche au crayon noir de façon peu 
lisible
Dessin doublé, épidermures sur les bords

500/  700 €

121
-
Ecole française du XVIIIème siècle
Singe, poules et perdrix
Gouache
24,5 x 30,6 cm
Signé en bas à gauche au crayon noir de façon peu 
lisible
Dessin doublé, épidermures sur les bords, restaurations 

300/  500 €

122
-
Jean-Louis LE BARBIER le jeune (Rouen1743 - ?)
La construction d’un barrage au pied d’une cascade
Plume et encre brune, lavis gris et brun et rehauts 
d’aquarelle 
60 x 43,5 cm, (deux carrés de 8cm dans le haut de 
l’encadrement)
Signé et daté en bas au centre à la plume et encre 
brune de « 1784 »
Légèrement insolé, petites taches

1 000/ 1 500 €
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124
-
Antonio FONTANESI (Reggio d’Émilie 1818 - Turin 
1882)
Vue animée d’un sous-bois
Fusain, estompe, pierre noire, rehauts de sanguine
36,5 x 36,5 cm, cadrage en lunette
Insolé, pliures et déchirure de 3cm au coin inférieur 
droit

200/  300 €

Les XIXème 
& XXème siècles

125
-
Attribué à Galileo CHINI (Florence 1873 - 1956)
Vue d’un jardin avec un bassin
Aquarelle gouachée sur traits de crayon noir 
21 x 27,9 cm
Signé en bas à droite 
Petites taches

400/  600 €

126
-
Ecole italienne néoclassique
Hermès, Aphrodite et l’Amour
Plume et encre brune sur traits de crayon noir 
17,7 x 23,5 cm
Esquisse au verso d’après une sculpture antique portant 
une petite étiquette de numérotations en bas à droite

200/  300 €
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127
-
Gonsalvo CARELLI (Naples 1818- 1900)
Vue d’Ariccia
Aquarelle, plume et encre brune sur traits de crayon noir 
19 x 25,5 cm
Signé en bas à gauche

300/  400 €

128
-
Gonsalvo CARELLI (Naples 1818- 1900)
Vue de la campagne italienne
Aquarelle, plume et encre brune sur traits de crayon noir 
18,6 x 24 cm
Signé en bas au centre
Diverses annotations dans le bas du montage

300/  400 €

129
-
Giuseppe SCOPPA (1854-1940)
Pêcheurs dans la baie de Naples
Gouache
44 x 64,5 cm 
Signé en bas à gauche 
Pliures, taches et traces de restaurations dans le haut

800/ 1 000 €

130
-
Luigi SABATELLI (Florence 1772 – Florence 1850)
Feuille d’études avec têtes et torse
Plume et encre brune sur traits de crayon noir 
21,5 x 27,2 cm 
Signé en bas à gauche et monogramme au verso
Légèrement insolé, pliure centrale verticale et petites taches

Notre dessin est préparatoire pour la gravure intitulée La peste à Florence datée 
de 1802

1 000/ 1 500 €

127

128

129

130
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135
-
Joseph-August KNIP (Tilbourg 1777 - Berlicum 1847)
Un cryptoportique sur le Mont Palatin
Aquarelle sur traits de crayon noir 
35,2 x 48,4 cm, dessin doublé
Légèrement insolé, petites taches, traces de 
restauration

1 200/ 1 500 €

134
-
Hendrik REEKERS (Harlem 1805 – 1854)
Nature morte aux fruits
Aquarelle gouachée sur traits de crayon noir 
74 x 56,5 cm 
Légèrement insolé, petites taches, déchirures sur les 
bords
Ancienne étiquette au verso de l’encadrement, annoté 
Reekers dans un cartel en bas au centre

1 500/ 2 000 €

131
-
Ecole flamande du début du XIXème siècle
Patineurs dans un paysage
Aquarelle sur traits de crayon noir 
19,5 x 29,2 
Légèrement insolé

500/  600 €

132
-
Ecole allemande vers 1800
Pigeon et perdrix rouge
Gouache sur papier 
33,8 x 45 cm
Petit trou en haut à gauche
Trace de signature au crayon noir en bas à droite « JAG » ?

500/  600 €

133
-
Rudolf von ALT (Vienne 1812-1905)
Moissonneur à Kornenburg
Aquarelle, plume et encre brune
12,3 x 18 cm 
Signé et daté en bas à droite de « 1843 »
Insolé, petites taches

600/  800 €
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136
-
Ecole française du XIXème siècle
Vue animée de Notre-Dame de Paris
Aquarelle sur traits de crayon noir, plume et encre 
noire 
23,7 x 14,7 cm 
Insolé, petites taches et petit trou dans le haut

300/  400 €

137
-
Ecole française vers 1800
Projet d’obélisque à la gloire de Bonaparte, 
pacificateur de l’Europe
Plume et encre brune, lavis brun sur traits de crayon 
noir et rehauts de gouache blanche sur papier 
chamois
42 x 26,1 cm
Légendé en bas au centre
Petit trou en bas à gauche, pliures et petites taches

400/  600 €

138
-
Ecole française du début du XIXème siècle
Calligraphie : Discours de Monsieur Casimir 
Perrier à la mémoire du Général Foy à son Altesse 
Royale Monseigneur le Duc d’Orléans
Plume et encre brune sur traits de crayon noir 
47,5 x 68,5 cm
Pliures, insolé, rousseurs et petits accidents sur les 
bords

300/  400 €

141
-
Ecole française vers 1800
Coupe et plan pour une arche
Plume et encre noire, lavis gris et rehauts d’aquarelle 
sur traits de crayon noir 
48,2 x 30 cm
Petites taches et petites déchirures dans le bas
On joint trois autres projets d’architecture 

500/  600 € le lot de quatre

136 137

138

139
-
Ecole française vers 1800
Projet de palais : coupe sur les salons d’un hôtel 
particulier
Plume et encre noire, lavis gris et rehauts d’aquarelle 
sur traits de crayon noir 
27,9 x 39,5 cm
Petites taches

On joint un autre projet d’architecture avec Coupe sur 
la ligne AB du plan/Façade d’un Presbytère

300/  400 € le lot de deux

140
-
Ecole française vers 1800
Projet d’arc de triomphe à la gloire de Bonaparte
Plume et encre brune, lavis brun et gris 
31,5 x 48,5 cm
Esquisse au verso d’Apollon tenant sa lyre
Légèrement insolé, petites taches

400/  600 €
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142
-
Album Amicorum comprenant 99 dessins 
dont une étude de tête de lion à la pierre noire et annotée Guercino (suivant une annotation de la collection de Maggiori datée de 
1787), une aquarelle attribuée à Auguste Borget, quatre dessins attribués à Nicolle et quatre dessins attribués à de Boissieu, un dessin 
de Garbet daté de 1729, une vue de Sorento datée de 1828, un dessin annoté G. Cades et daté de 1769, trois vues de Suisse annotées 
Augustin Enfantin (1793-1827) (dont deux situées à Meiringen) et une scène de genre à l’aquarelle également annoté Enfantin, 
(11 pages vierges dont une déchirée) , plusieurs paysages aux ruines d’Italie, quelques portraits, trois calques dont un déchiré, une 
aquarelle, une vue de Pecquigny, une vue de Saint-Laurent-du-Pont daté du 8 juillet Dauphiné, paysage daté de 1829, une vue de 
Notre-Dame de Paris, un dessin attribué à Anne Xavier Leprince, une vue de la route d’Ecouen à Montmorency, une jetée de fleurs 
annotée Spaendonck 
Essentiellement crayon noir, plume et lavis, aquarelle.
45 x 30,5 cm (dimensions de l’album)
Reliure en cuir abimé, quelques pages manquantes, petites taches sur certains dessins

4 000/ 5 000 € l’album
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144
-
Jean Baptiste CAZIN (actif entre 1782 et 1830)
Une paire de paysage : lavandières et soldats en 
bord de rivière
Plume et encre noire, lavis gris sur traits de crayon noir
29,8 x 20 cm
Tous deux signés dans le bas
Insolé, rousseurs

500/  600 € la paire

148
-
Philibert de RANCHICOURT (1781-1825)
Etude d’homme tenant un pichet et esquisse d’un 
homme tenant une lettre
Huile sur papier préparé en gris 
45,3 x 58 cm 
Manques et déchirures sur les bords 
Cachet de la signature en haut à gauche au verso 
On joint un autre dessin du même artiste portrait d’un 
militaire en pied à la pierre noire, avec le même cachet

600/ 800 € le lot de deux

149
-
Ecole française du XIXème siècle
Portrait du fils de la princesse Michel Galitzine 
(Mikhail 1793 – 1856) en buste tourné vers la gauche
Crayon noir 
20,7 x 16 cm
Légendé à la plume et encre brune dans le bas  
Petites pliures te petites taches
On joint huit autres portraits du même artiste dont 
deux sont titrés « Kaptocha La/Julie femme de 
chambre »

400/ 500 € le lot de neuf

150
-
Zacharie ASTRUC (Angers 1833 - Paris 1907)
Portrait de sa femme Ida en costume castillan
Aquarelle
20 x 16,5 cm
Signé et daté en haut à droite de 1867, légendé en haut 
à gauche « ma chère Ida en costume castillan »
Légèrement insolé

800/ 1 200 €

143
-
Alphonse N. MANDEVARE (Paris 1759 – 1829)
Une paire : études d’arbres
Pierre noire 
58,5 x 43 cm chacun 
Une est monogrammée en bas à droite
Insolés, petites taches 

600/  800 € la paire

146
-
Alphonse DOUDIET (Bâle 1807 – Neuchâtel 1872)
Guépards surveillant une famille de cervidés
Aquarelle partiellement vernissée sur traits de crayon 
noir 
15,7 x 24,3 cm 
Signé en bas à droite, doublé 
Légèrement insolé

400/  500 €

145
-
Auguste ANASTASI (Paris 1820 – 1889)
Arbres et souches
Pierre noire 
13,4 x 30,5 cm 
Petites taches 
Cachet du monogramme en bas à droite

200/  300 €

147

148

149 150

147
-
Antoine BERJON (Lyon 1754 – 1843)
Etudes de mains
Lavis gris et brun sur traits de crayon noir et rehauts de gouache 
blanche sur papier tendu sur toile
33 x 42,5 cm 
Cachet de la signature en bas à droite (L.3812)
Petite déchirure restaurée dans le haut et petites taches

400/ 500 €
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153
-
Claude-Victor de BOISSIEU (Lyon 1784 - 1868)
Une vue du château de Gourdouillon à Sion et une 
vue de la prison et du fort de Gourdouillon à Sion
Lavis brun sur trait de crayon de noir 
16,2 x 25,5 cm ; 10 x 15 cm 
Légèrement insolé, petites taches

On joint un autre montage du même artiste avec deux 
paysages 

Il fut l’élève de son oncle Jean-Jacques de Boissieu. Il 
publia en 1811 « Seconde tournée pittoresque dans une 
partie du Bugeay, de la Savoie et de la Suisse en juillet-
août 1811 », en rapport avec nos dessins.

600/  800 € le lot de deux

154
-
Ecole française du XIXème siècle
Un album comprenant 40 dessins (et une reproduction) dont certains représentant des vues du Mexique
30 x 23 cm dimensions de l’album
Couverture incrustée de motifs floraux de nacre (quelques manques et usures, à restaurer)

De l’école française du XIXème siècle :un paysage à la cascade , une chasse au cerf sur cartonette, onze miniatures indiennes (gouache vernissée sur celluloïde) , un 
épagneul en chasse au crayon noir signé « Braque », un portrait de femme signé et daté « Poirot, 1858 », un autre annoté et daté « Antoinette 1858 », une carte postale 
du pensionnat du Sacré Cœur de la rue de Varenne, une scène animée au bord du Tilsitt, (annotée et datée au verso : le 7eme de ligne recevant le baptême du Tropique 
a bord du Tilsitt, février 1863), trois aquarelles  d’Emile Haffner, une vue de l’église d’Orizaba signée en bas à droite (et au verso), une vue du pic d’Orizaba (signé, daté et 
situé au verso : le pic d’Orizaba, Huatisco, 7 bre 1863 au Mexique), un groupe d’indiens d’Orizaba (signé en bas à droite et au verso, signé et situé), une aquarelle avec une 
famille d’indiens rentrant des champs( signé et daté en bas à droite de façon peu distincte),une aquarelle de N.Dormorez, indiennes signé en bas à gauche et titré au 
centre, deux lavis avec des indiens signés « Kauffman », officier du régiment étranger, deux autres aquarelles une autre vue d’Orizaba, , (signé et daté au verso Mexique 
1863), une vue de Montagallos ( signé et situé au verso :Montagallos, Vera-Cruz), un dessin de Sorlin, une vue du village d’Ingénio signé en bas à gauche (signé, situé et 
daté au verso :le Sorlin, lieutenant du 7 ème, le 22 avril 1864), un dessin de Jean Adolphe Beaucé, garde au crayon noir signé en bas à droite  et situé « Mexico, 16 juin 64 
», un autre dessin de Sorlin : une vue de la puebla à Orizaba au crayon noir, signé en bas à droite (signé et situé au verso), «G. Kauffman, officier du régiment étranger , 
deux vues de Baranco de Cléapa, et de Coscomate (Mexique) aquarelles signées en bas à droite (et situées au verso : rio Jamapath,), E.Heymann deux aquarelles :une 
vue de Cordova  et un paysage montagneux, « signées en bas à droite), Le général le Courtois d’Hurbal un couple de mexicains monogrammé C.d’H en bas à gauche 
et daté au verso de 1864) , Emile Haffner une vue de Vera-Cruz (signé, situé et daté au verso Haffner, chef de bataillon au 7ème de ligne, , V.Cruz, Mexique 1863 », 
G.Kauffmann :une vue de Gavi, signée, (deux signatures) datée, située en bas à droite  « 1859 », deux épagneuls, chien tenant un canard, monogrammée et daté en bas 
à droite J.F. 1879 » annoté au verso : « aquarelle du général Jopy », femme nourrissant les poules, une carte sur calque.

3 000/ 4 000 € l’album

151
-
Claude-Victor de BOISSIEU (Lyon 1784 - 1868)
Un montage comprenant deux dessins (recto-
verso), une vue animée de la vallée de Martigny et 
une vue d’une église dans un paysage montagneux 
près de Martigny
Lavis brun sur trait de crayon de noir 
21 x 25,5 cm ; 10 x 15,5 cm 
Légèrement insolé, petites taches
Un est situé en bas à droite et l’autre en haut au centre

Il fut l’élève de son oncle Jean-Jacques de Boissieu. Il 
publia en 1811 « Seconde tournée pittoresque dans une 
partie du Bugeay, de la Savoie et de la Suisse en juillet-
août 1811 », en rapport avec nos dessins.

600/  800 €

152
-
Claude-Victor de BOISSIEU (Lyon 1784 - 1868)
Vue animée de Sion en Valais et une vue de l’église 
et du fort de St.Valere à Sion
Lavis brun sur trait de crayon de noir 
14,5 x 26,4 cm ; 17 x 24 cm 
Légèrement insolé, petites taches

Il fut l’élève de son oncle Jean-Jacques de Boissieu. Il 
publia en 1811 « Seconde tournée pittoresque dans une 
partie du Bugeay, de la Savoie et de la Suisse en juillet-
août 1811 », en rapport avec nos dessins.

500/  600 €
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155
-
Benjamin ZIX (Strasbourg 1772 - Pérouse 1811) et 
Constant BOURGEOIS (Guiscard 1767– Paris 1841)
La bataille d’Ebelsberg le 3 mai 1809
Plume et encre noire, lavis brun sur traits de crayon noir 
30 x 60,1 cm
Cartel en bas au centre du montage

Provenance :
Probablement ancienne collection Vivant-Denon, puis 
Marquis de Diguières

1 500/ 2 000 €

156
-
Théodore Caruelle d’ALIGNY (Chaume 1798 – Lyon 
1871)
Deux vues d’Italie
Crayon noir sur papier calque
15,7 x 22,5 cm ; 15,3 x 21,3 cm 
Un est situé et daté en bas au centre de « 1823 ». 
Insolé, pliures et taches
On joint deux autres calques du même artiste (tous 
deux sont monogrammés en bas à gauche).

Provenance :
Vente anonyme, Hôtel Drouot, Paris, maître Ader, la 
vente du 25 mai 1992, lot n°26.

400/  600 € le lot de quatre

157
-
Eugène DELACROIX (Charenton-Saint-Maurice 1798 
- Paris 1863)
Feuille d’étude de chevaux
Crayon noir 
25 x 20,2 cm 
Insolé, petites taches 
Pliure centrale, verticale et horizontale
Diverses annotations de couleur sur le motif

Provenance :
Cachet du monogramme en bas à droite (L.838a)

500/  800 €

158
-
Eugène DELACROIX (Charenton-Saint-Maurice 1798 - Paris 1863)
Scène de tournoi, et reprise d’un personnage en bas à gauche
Crayon noir
13,5 x 17 ,5 cm
Cachet de la vente de l’atelier en bas à gauche (L.838a)
Petits manques sur les bords, légèrement insolé

600/  800 €

159
-
Eugène DELACROIX (Charenton-Saint-Maurice 1798 - Paris 1863)
Feuille d’études de figures, reprise d’un bord gauche
Crayon noir
18,5 x 28,2 cm
Cachet de la vente de l’atelier en bas à gauche (L.838a)
Déchirure dans le haut (environ 2,5 cm) pliures et petites taches

1 500/ 2 000 €

155

156

157

158

159
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160
-
Auguste -Xavier LE PRINCE (Paris 
1799- Nice 1826)
Portrait d’homme en buste
Lavis brun sur traits de crayon noir 
15,9 x 13 cm
Signé et daté en bas à droite de 1821
Légèrement insolé

600/  800 €

161
-
Ecole romantique
Portrait de femme au bouquet de 
fleurs
Aquarelle sur traits de crayon noir 
38 x 27 cm 
Insolé, petites taches

400/  500 €

162
-
Ecole de GERARD
Portrait de Paul de Wurtenberg 
(1785-1852)
Aquarelle, plume et encre brune 
13,5 x 11,3 cm de forme ovale, 
Doublé sur un montage annoté « 
Esquisse d’après nature du portrait de 
S.A.R. le prince Paul de Vurtenberg, 
frère du Roi »
Monogrammé en bas à gauche sur le 
montage

300/  400 €

163
-
Ecole française néoclassique
Scène d’histoire ancienne
Plume, encre brune, lavis brun sur 
traits de crayon noir 
17,8 x 14,2 cm 
Taches, insolé, rousseurs et pliures
Traces d’annotation illisible en bas à 
gauche
Cachet de la collection Mathias 
Polakovits (L.3561)

400/  600 €

167
-
Attribué à Victor HUGO (Paris 1802-1885)
Vue de Guernesey, marine
Aquarelle, plume et encre brune, lavis brun et bleu
6 x 13,3 cm 
Annoté et situé en bas à gauche
Légèrement insolé

Nous remercions Monsieur Georgel qui nous a aimablement 
aidé à la rédaction de cette notice. Selon lui: « le dessin 
lui-même me semble assez proche de Victor Hugo, mais la 
signature n’est certainement pas de sa main».

1 200/ 1 500 €

160 161

162 163

164
-
Auguste VINCHON (Paris 1789 - Bad Ems 1855)
Panorama de Rome
Crayon noir et aquarelle et rehauts de craie blanche
27,5 x 38,7 cm 
Petites pliures

600/  800 €

165
-
François-Auguste RAVIER (Lyon 1814 - Morestel 1895)
Etude de ciel
Aquarelle sur traits de crayon noir 
12,2 x 19,3 cm
Signé en bas à gauche 
Petite déchirure en haut à droite, légèrement insolé

600/  800 €

166
-
François-Auguste RAVIER (Lyon 1814 – Morestel 1895)
Paysage arboré
Crayon noir, lavis gris et brun et rehauts de gouache blanche 
sur papier beige
24,5 x 35,6 cm
Cachet de la signature de l’artiste en bas à droite (L.4858)
Légèrement insolé, petites taches

300/  400 €
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168
-
Charles-Raymond 
CHABRILLAC (Paris 1804 
- 1842)
Homme lisant à la lumière 
d’une chandelle
Plume et encre brune, lavis 
brun et rehauts d’aquarelle
8,2 x 12,8 cm
Signé et daté en bas à 
gauche « 1825 »
Petites déchirures en haut 
à droite

200/  300 €

169
-
Jean-Léon GÉRÔME 
(Vesoul 1824 – Paris 1904)
Etude d’homme de profil 
perdu
Crayon noir 
21 x 17 cm 
Légèrement insolé, petites 
taches

500/  600 €

170
-
Ernest LAURENT (Gentilly 
1859 – Bièvres 1929)
Etude de femme en pied
Trois crayons sur papier 
beige 
47,2 x 37,5 cm
Légèrement insolé, petites 
taches, petits trous 
d’épingle aux quatre coins

400/  500 €

171
-
Alfred DEHODENCQ (Paris 
1822 – 1882)
Etudes de têtes et reprises 
de mains sur les bords
Plume et encre brune sur 
traits de crayon noir sur un 
papier à entête du vice-
Consulat de France 
20,8 x 31,8 cm 
Légèrement insolé, petites 
taches 
Cachet de la signature en 
bas à droite

300/  400 €

172
-
Eugène DEVÉRIA  (Paris 
1805 – Pau 1865)
Portrait de femme 
accoudée sur sofa
Lavis brun sur traits de 
crayon noir 
16,2 x 15,6 cm
Signé en bas à gauche
Petites taches

800/ 1 200 €

175
-
Auguste BORGET (Issoudun 1808- 
Bourges 1877)
Vue animée de la baie de Macao
Crayon noir, estompe, rehauts de plume 
et encre brune
18 x 38 cm montage octogonale
Signé en bas à gauche et situé en bas 
au centre
Petites taches

600/  800 €

168

169 170

171 172

173
-
Auguste BORGET (Issoudun 1808- 
Bourges 1877)
Joueurs chinois à Macao
Pierre noire et estompe 
16,2 x 21,7 cm 
Signé en bas à gauche 
Insolé, petites taches

300/  400 €

174
-
Auguste BORGET (Issoudun 1808- 
Bourges 1877)
Jonques à Macao
Crayon noir, estompe et rehauts de 
gouache blanche 
16 x 28,5 cm 
Signé en bas à droite 
Situé et daté en bas à gauche du 3 
juillet 1839 
Insolé, petites taches et petites 
déchirures sur les bords

300/  400 €
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176
-
Gustave DORE (Strasbourg 1832 – Paris 1883)
Scène de la Révolution de 1848
Pierre noire, rehauts de craie blanche, estompe sur 
esquisse à la pointe d’argent sur papier préparé en brun 
42 x 55,7 cm 
Signé et daté en bas à droite de « 1848 »
Dessin doublé et petites taches 

Provenance : 
Cachet de la vente de l’atelier en bas à droite (L.681a)

600/  800 €

177
-
Léopold MASSARD (1812-1889)
Distribution des aigles par Napoléon
Crayon noir et estompe
16,8 x 22,7 cm 
Signé en bas à droite 
Insolé, petite tache

400/  600 €

178
-
René BINET (Chaumont 1866 - Ouchy 1911)
Projet pour la porte monumentale de l’exposition 
universelle
Aquarelle gouachée sur traits de crayon noir 
17,2 x 27,3 cm
Monogramme en bas à droite
Légèrement insolé

600/  800 €

179
-
Prosper BOBIN (Montigny-en-Gohelle 1844- Paris 1923)
Vue de l’orphelinat de Meudon
Aquarelle sur traits de crayon noir, plume et encre noire
30 x 47,5 cm
Signé, daté et dédicacé en bas à droite « A madame la duchesse de Galliera, respectueux hommage offert en souvenir du 3 novembre 88, Prosper Bobin »
Légèrement insolé, rousseurs

Le bâtiment est actuellement occupé par les Orphelins d’Auteuil. Le 3 novembre 1888, est la date de l’inauguration de l’orphelinat de saint Philippe, dont la duchesse 
Galliera était le mécène

3 000/ 4 000 €

176

178

177
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180
-
Ecole française du début du XXème siècle
Dessin érotique
Gouache
23,2 x 26,1 cm 
Annoté sur le bord gauche au centre « Ramah »
Petites taches et petites pliures sur les bords

300/  400 €

181
-
Mariano ANDREU ESTANY (Barcelone 1888 – 1976)
Feuille d’études avec des personnages
Crayon noir, estompe 
29,8 x 23,7 cm 
Signé et daté en bas à droite de « 26 » 
Petites taches

200/  300 €

182
-
Mariano ANDREU ESTANY (Barcelone 1888 – 1976)
Scène champêtre
Crayon noir 
16,2 x 23 cm 
Signé en bas à droite 
Dessin doublé, petites taches

200/  300 €

183
-
Emile SCHUFFENECKER (Fresne-Saint-Mamès 1851 – Paris 1934)
Personnages dans un sous-bois
Crayons de couleurs 
19,5 x 10 cm 
Monogramme de l’artiste en bas à gauche 
Légèrement insolé

800/ 1 200 €

184
-
Ecole française vers 1900
Femme nue assise, penchée sur sa cheville
Pastel sur papier mi teinte
54,9 x 45,7 cm
Petite déchirure en haut à droite

1 000/ 1 500 €

180

182181
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185
-
Pierre CARRIER-BELLEUSE (Paris 1851-1932)
Portrait en buste du Lieutenant-Colonel Nenadovic
Pastel sur toile
38,5 x 31,5 cm
Signé et daté en bas à gauche de 1916, titré, légendé et daté en haut à droite de 
juin 1916
Ancienne étiquette de vente en bas à gauche sur la vitre de l’encadrement n°225
Numéroté en haut à gauche au crayon noir 86

1 000/ 1 500 €

186
-
Pierre CARRIER-BELLEUSE (Paris 1851-1932)
Portrait en buste d’Alphonse Poirée, (1883-1922), lieutenant aviateur de 
l’armée russe
Pastel sur toile
38,5 x 31,5 cm
Signé et daté en bas à gauche de 1916, titré et légendé en haut à droite
Ancienne étiquette de vente en bas à gauche sur la vitre de l’encadrement n°204

Quand la Grande guerre débute, Alphonse Poirée se trouve en Russie. Il s’engage 
comme aviateur militaire avec l’accord de la France. Ses hauts faits lui valurent 
4 médailles du Tsar, la Croix de guerre, la Médaille militaire ainsi que la Légion 
d’honneur.
Le 12 février 1916, la presse mentionne son passage à Évreux. Il regagne ensuite 
son poste en Russie. Emprisonné par les soviets en 1917, il s’évade et rentre en 
France où il devient pilote réceptionnaire.

1 000/ 1 500 €

187
-
Pierre CARRIER-BELLEUSE (Paris 1851-1932)
Lieutenant Real del Sarte
Pastel sur toile
38,5 x 31,5 cm
Signé et daté en bas à droite, titré et daté en haut à droite de juin 1916
Ancienne étiquette de vente en bas à gauche sur la vitre de l’encadrement n°231

Aspirant au 106e régiment d’infanterie, Maxime Real del Sarte est blessé aux 
Éparges, sur le front de Verdun le 29 janvier 1916, et doit être amputé de l’avant-
bras gauche.

On joint deux autres portraits anonymes du même artiste (tous deux sont signés 
et datés en bas à gauche dont un a une ancienne étiquette de vente en bas à 
gauche sur la vitre de l’encadrement n°220)

1 000/ 1 500 € le lot de trois

188
-
Pierre CARRIER-BELLEUSE (Paris 1851-1932)
Portrait d’un homme d’état
Pastel sur toile
38,5 x 31,5 cm
Signé et daté en bas à droite, titré et daté en haut à droite de juin 1916
Ancienne étiquette de vente en bas à gauche sur la vitre de l’encadrement n°291

On joint deux autres portraits de militaires : un général et un tirailleur anonymes 
du même artiste (tous deux sont signés et datés en bas à gauche et portent 
des anciennes étiquettes de vente en bas à gauche sur la vitre de l’encadrement 
n°203 et 262)

1 000/ 1 500 € le lot de trois

UN ENSEMBLE DE HUIT PORTRAITS DES HÉROS DE LA GRANDE GUERRE

Entre 1914 et 1916, Pierre Carrier-Belleuse ainsi que le peintre Auguste Gorguet supervisent, le « Panthéon de la guerre », 
une grande peinture panoramique circulaire conçue avec l'assistance d'une vingtaine d'artistes, (le plus grand tableau 
du monde contenant près de 5 000 portraits de notables et d'officiers français et alliés de 123 mètres de longueur 
sur 14 mètres de haut regroupant tous les héros, civils et militaires de la première guerre mondiale. Exposée dans un 
bâtiment spécialement édifié pour elle à côté de l'hôtel des Invalides elle fut inaugurée par Raymond Poincaré le 19 
octobre 1918, puis exposée aux USA au Kansas city's liberty memorial où elle fût vendue à la découpe.
 
Nos huit pastels sont probablement des études préparatoires pour la réalisation de cette gigantesque peinture des 
grands héros de la guerre.
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189
-
Ecole française du XXème siècle
Album de 48 pages :
gravures, dessins, reproductions 
et aquarelles sur traits gravés 
(quelques-unes sont situées 
et datées, d’autres signées ou 
monogrammées)
20,5 x 26,5 cm (dimensions de 
l’album) 
En page de garde, une dédicace 
de Russel John datée du 1er janvier 
1930.

500/  600 € l’album

190
-
Paul JOUVE (Marlotte 1878 - Paris 1973)
Etude de lion assis
Pinceau et plume d’encre de Chine, sur traits de crayon noir
31,5 x 24,3 cm
Signé et annoté en bas à droite « Enchanté de savoir ce dessin avec de belles 
choses chez le charmant bibliophile Ary Ropoport »
Légèrement insolé, petites taches

Nous remercions Monsieur Dominique Suisse de nous avoir aimablement 
confirmé l’authentification de ce dessin sur photographie.

2 000/ 3 000 €
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in no way be held liable for it. In the case of a dispute at the sale, i.e.: two 
or more buyers have simultaneously made an identical bid for the same lot, 
either aloud or by signal, and both claim the lot at the same time when the 
hammer falls, the lot will be re-submitted for auction at the price offered by 
the bidders and everyone at the room will be permitted to bid once again.
 
- According to article L321-17 of the French Commercial Code, the statute of 
limitations of any civil liability actions brought in connection with voluntary 
sales is limited to five years from the date of the auction.
- Only French law is applicable to this sale. Only the French courts are com-
petent to hear any dispute relating to this sale.
 
The lots marked with ° include elements of elephant ivory and its sale is 
possible because the ivory is dated prior to 3/3/1947.
The buyer who wishes to export the object outside the EU will have to obtain 
from the DRIEE an export permit on their own. This is the buyer’s responsibility.
 
TELEPHONE BIDDING
The telephone bids are a free service provided by MILLON. In this regard, our 
company accepts no liability for a break in the telephone connection, a failure 
to connect or a delayed connection. Although MILLON accepts telephone 
bidding requests until the end of the pre-sale exhibition, it cannot be held 
liable for mistakes or omissions related to telephone bidding orders.
We inform our customers that telephone conversations at the Hotel Drouot 
are likely to be recorded during telephone auctions.

Irrevocable bid:
A party can provide Millon with an irrevocable bid, which is a definitive, firm, 
irrevocable, and unconditioned instruction to execute this party’s bid during 
the auction up to a provided amount, regardless of the existence of other 
bids. The irrevocable bidder, who may bid in excess of the irrevocable bid, will 
be compensated based on the final hammer price in the event he or she is 
not the successful bidder.
If the irrevocable bid is not secured until after the printing of the auction 
catalog, a pre-sale or pre-lot announcement will be made indicating that 
there is an irrevocable bid on the lot, on other cases it will be indicated in 
the catalog entry of the lot.
If the irrevocable bidder advises anyone concerning the lot, MILLON requires 
the irrevocable bidder to disclose his or her financial interest in the lot. If an 
agent is advising you or bidding on your behalf with respect to a lot identified 
as being subject to an irrevocable bid, you should request that the agent 
disclose whether or not he or she has a financial interest in the lot (cv.Art 
313-6 French Penal Code).
Any person who is about to bid on the work and who has a direct or indirect, 
permanent or occasional community of interest with the irrevocable bidder, 
and who would enter into a financial agreement that could hinder the auction, 
would be exposed to penal sanctions as stated in Art.313-6 of the French Penal 
Code: "The fact, in a public auction, of excluding a bidder or limiting bids or 
tenders by means of gifts, promises, agreements or any other fraudulent 
means, is punishable by six months imprisonment and a fine of 22,500 euros. 
The same penalties shall apply to the acceptance of such gifts or promises.
The same penalties shall apply to:
1° The fact, in a public auction, of hindering or disturbing the freedom of bids 
or tenders, by violence, assault, or threats;
2° Proceeding or participating, after a public auction, in a re-auction without 
the assistance of the competent ministerial officer, sworn goods broker, or a 
declared operator of voluntary furniture sales by public auction.
Attempts to commit the offenses provided for in this article shall be punishable 
by the same penalties”.

CAUTION
MILLION reserves the right to ask for a deposit from bidders at the time of 
registration. 
This deposit will be automatically deducted in the absence of payment by the 
winning bidder within 15 days after the sale (invoice date).
 
LIVE BIDDING BY ELECTRONIC PLATFORMS:
Millon cannot be held responsible for the interruption or any other malfunction 
of any Live service during the sale that could inhibit a buyer from bidding 
via any electronic platform offering the Live service. The interruption of a 
Live auction service during the sale is not necessarily justification for the 
auctioneer to stop the auction.

BIDDING LEVELS
Bidding increments are left to the discretion of the auctioneer in charge of 
the sale. If the amount of the bids proposed - either physically, by telephone, 
by firm purchase order, live or by "secret order" deposited on partner relay 
platforms - is deemed insufficient, inconsistent with the amount of the 
previous bid or likely to disrupt the proper conduct, fairness and pace of the 
sale, the auctioneer may decide not to take them into account.
 
FEES FOR THE BUYER
The buyer will pay MILLON, in addition to the sale price or hammer price, a 
commission (buyer’s premium) of:
- 27,5 % excl.VAT, or 33 % incl.VAT up to 1500 €
25 % excl.VAT, or 30 % incl.VAT from 1501 to 500.000 €

20,83 % excl.VAT, or 25 % incl.VAT from 500.001 to 1.500.000 €
16,67 % excl.VAT beyond
Current VAT rate: 20%
Total price = sale price (hammer price) + sale’s commission
In addition,
- for lots acquired via Interencheres.com, the buyer’s fees are increased by 3% 
pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of Interencheres.com).
- for the lots acquired via the Drouotonline.com platform, the buyer’s fees 
are increased by an additional 1.5% pre-tax of the auction price (see CGV of 
the Drouotlive.com platform).
- for the lots acquired via Invaluable.com, the buyers’ fees are increased by 
3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of Invaluable.com).
- for all sales taking place at our warehouse at 116 Boulevard Louis-Armand, 
93330 Neuilly-sur-Marne, the buyer’s premium will be 29,17% excl. VAT (or 35% 
incl. VAT) plus a delivery fee of €2.40 incl. VAT per lot.

APPLICABLE VAT REGIME
In accordance with article 297-A of the French General Tax Code, MILLON is 
subject to VAT on the margin. As recalled by the Conseil de Ventes Volontaires, 
"VAT on the margin (the margin being in practice made up of the sum of 
buyers', sellers' and recovered costs) does not give the right to recovery by the 
buyer. The auctioneer must not show any VAT on the sales slip given to the buyer 
(no mention of VAT or details of the VAT portion of the acquisition costs)".
 
COLLECTION AND WITHDRAWAL OF PURCHASES, INSURANCE, STORAGE 
AND TRANSPORT
MILLON will only release the sold lots to the buyer after the complete bill 
settlement (payment of the invoice including all additional fees). It is up to 
the successful bidder to insure lots as soon as those are awarded, from that 
moment, any loss, theft, damage, and/or other risks are under their entire 
responsibility. MILLON declines all responsibility for the damage itself or for 
the failure of the successful bidder to cover its risks against such damage. 
The successful buyers are invited to collect their lots as soon as possible.
No compensation will be due in particular for any damage to the frames and 
glasses covering the lots. The pedestals are presentation pedestals and are 
not an integral part of the piece.
 
COSTS OF DELAYED WITHDRAWAL OF PURCHASES AND STORAGE COSTS FOR 
MILLON’S WAREHOUSE (excluding Drouot’s Wharehouse*):

Millon gives you 45 days of free storage after the sale. After this period, storage 
and transfer fees from our offices to our warehouse at 116 bd Louis Armand 
- 93330 Neuilly sur Marne, will be charged as follows: 

10 € excl.VAT lot and per week completed for storage superior to 1 M3
7 € excl.VAT per lot and per week completed for storage less than 1 M3
5 € excl.VAT per lot and per week completed for storage that "fit in the palm 
of your hand"

Important reminder: Concerning the sales known as "Aubaines", and all 
those carried out in our warehouse, the free storage will not exceed 7 days.

AUCTIONS IN OUR Salle VV (auction room located at 3 rue Rossini, 75009 
Paris):
We inform our kind customers that furniture, carpets, and voluminous objects 
will be transferred to our storage warehouse called "116" in Neuilly sur Marne 
(Cf. Storage in our Warehouse), available to buyers after full payment of 
the invoice.

SPECIAL SHUTTLE TRANSFER:
For any special shuttle transfer request of your lots between our Parisian of-
fices or to/from our warehouse, the initial invoice will be increased as follows:
- 15 € excl.VAT per small lot and not exceeding 5 objects.
- 40 € excl.VAT per maximum per invoice not exceeding 5 purchases and up 
to 1 M3.
For a higher volume of purchases, any transfer request could be carried out 
only after acceptance of a quote.
Furniture is not included in the "shuttle transferable" lots but may be subject 
to a delivery quote.
If the transferred lots are not claimed beyond 7 days after their registration 
at the office of destination, they will be sent back to our warehouse without 
the possibility of refund and the free storage periods will restart from the 
day of the sale.

- A personalized rate for long-term storage can be negotiated with a member 
of or MILLION
 
FOR ALL INFORMATION
116, boulevard Louis Armand,
93330 Neuilly-sur-Marne
116@MILLON.com

No shipping or removal of the lot will be possible without the complete 
settlement of the total costs of storage, handling, and transfers. 

These fees do not apply to the lots deposited at the Hotel Drouot’s warehouse, 
which depend on the Hôtel Drouot itself (magasinage@drouot.com).

SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT
For auctions taking place at the Hôtel Drouot, furniture, carpets, and bulky 
or fragile items will be stored in the storage department of the Hôtel Drouot.
Access is via 6bis rue Rossini - 75009 Paris and is open from Monday to Friday 
from 9 am to 10 am and from 1 pm to 6 pm.
The storage service of the Hôtel Drouot is an independent service of MILON. 
This service is not free, and the costs are to be paid by the buyer (information: 
magasinage@drouot.com)

TEMPORARY IMPORT
Purchasers of lots marked with * must pay any duties and taxes in respect of a 
temporary importation in addition to sale fees and VAT (5,5 % of the hammer 
price, 20% for jewelry and watches, motorcars, wines, spirits, and multiples).
 
EXPORT FROM FRANCE
The exportation of a lot from France may require a license. Obtaining the 
relevant document is the successful bidder’s responsibility. The authorities' 
delay or refusal to issue an export license is not a justification for the 
cancellation of the sale, delayed payment, or voiding of the transaction. 
If our company is requested by the buyer or his/her representative to make 
the export request, all costs incurred will be borne by the buyer. The export 
formalities (applications for a certificate for a cultural good, export license) 
of the subjected lots are the responsibility of the purchaser and may require 
a delay of 2 to 3 months.
 
EXPORT AFTER THE SALE
In accordance with the Official Public Finance Bulletin BOI-TVA-SECT-90-50, 
"exports of goods sold at public auction are exempt from VAT under article 
262-I of the General Tax Code. The exemption is justified under the conditions 
of ordinary law set out in BOI-TVA-CHAMP-30 et seq.”
The VAT collected on the sale costs, or that collected on the temporary 
importation of the lot, can then be reimbursed to the buyer within the legal 
timeframe, on presentation of the documents justifying the export of the 
lot purchased.
In that case, the buyer must provide MILLON with "the single administrative 
document (DAU) endorsed by the Customs Office or, where applicable, 
another document in lieu thereof.
Proof of export is provided by means of the export document duly stamped 
by the customs office of exit from the European Community (CGI, ann. IV, 
art. 24 ter)".
 

PRE-EMPTION BY THE FRENCH STATE
In certain circumstances defined by the law, the French State has the right of 
pre-emption for lots sold by public auction. In this case, the French State subs-
titutes itself for the last bidder provided that the declaration of pre-emption 
made by the State's representative in the auction room is confirmed within 
fifteen days of the sale. MILLON cannot be held responsible for the French 
State's pre-emption decisions.
 
BIDDERS’ LIABILITY
By bidding on a lot through any of the transmission platforms proposed by 
MILLON, the bidders assume personal responsibility for paying the auction 
price of this lot, increased by the auction fees and any duties or taxes due. 
Bidders are deemed to act in their own name and for their own account unless 
otherwise agreed prior to the sale and in writing with MILLON.
Subject to the decision of the authorized auctioneer and provided that the 
final bid is greater than or equal to the reserve price, the last bidder shall 
become the purchaser, the hammer blow and the pronouncement of the word 
"adjugé" shall materialize the acceptance of the last bid and the formation 
of the contract of sale between the seller and the purchaser. In the event of 
a dispute by a third party, MILLON may hold the bidder solely responsible for 
the bid in question and its payment.
 
COLLECTION OF PURCHASES, INSURANCE, WAREHOUSING AND TRANSPORT
MILLON will only hand over lots sold to the buyer after clearing the settlement 
of the total price. It is the buyer’s responsibility to insure lots immediately upon 
purchase from the moment the hammer falls, and he/she is only responsible 
for loss, theft, damage, and other risks. MILLON declines any liability for any 
damage or for the failure of the buyer to cover damage risks. Buyers are invited 
to collect their lots as soon as possible.
 
PAYMENT OF THE TOTAL PRICE
MILLON specifies and reminds that the public auction is a cash sale and 
that the successful bidder must immediately pay the total amount of his 
purchase, regardless of his wish to take his lot out of French territory (see 
"Leaving French territory").
Payment can be made as follows:
- in cash within the limit of 1,000 euros for French residents / 15,000€ for 
those who have their tax residence abroad (presentation of proof required);
- by bank or postal check with the mandatory presentation of a valid identity 
document (delivery will be possible only twenty days after payment. Foreign 
checks are not accepted);
- by Visa or Master Card in our desk offices;
- by online payment: https://www.millon.com/paiement-en-ligne
- by bank transfer in euros to the following address:

DIRECT DEBIT:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

For the successful bidders who bid via Interenchères.com, MILLON will collect 
directly on this site the total price of the auction slip within 48 hours after 
the end of the sale.
 
LATE PAYMENT
Beyond 30 days (from the date of your invoice), every late payment will incur 
late payment penalties equal to 3 times the legal interest rate as well as a 
fixed indemnity for recovery costs of 40 euros.
MILLON Auction House is subscribed to the TEMIS service which allows us to 
consult and update the File of restrictions of access to auctions ("TEMIS File") 
implemented by the company Commissaires-Priseurs Multimédia (CPM) S.A., 
with registered office at 37 rue de Châteaudun, 75009 Paris (RCS Paris 437 868 
425). Any auction slip that remains unpaid to MILLON or that is overdue for 
payment is likely to be registered in the TEMIS file. For further information, 
please consult the TEMIS data protection policy: https://temis.auction/
statics/politique-protection-dp-temis.pdf

NON-PAYMENT
In the event of non-payment, in accordance with article L321-14 of the French 
Commercial Code, when the sale is canceled or the lot is resold at a "folle 
enchère" procedure, the defaulting bidder shall be liable for the difference 
between the initial hammer price and the second hammer price (including 
buyer’s premium).

In all cases, the defaulting buyer must pay MILLON a fixed indemnity cor-
responding to the sum of:

(i) The buyer's costs.
(ii) A €40 recovery fee, as compensation for the loss suffered. without prejudice 
to any additional damages due to the seller.
(iii) The full amount of late payment penalties invoiced at the time of the 
last recovery reminder.

MILLON also reserves the right to offset any sums owed by the defaulting 
buyer or to cash any deposit cheques.
 
SHIPPING OF PURCHASES
We inform our customers that MILLON's logistics department can deliver 
goods after the sale in Paris and within a 40km radius of Paris.
Please contact livraison@millon.com for a quotation.
For shipments outside this area, MILLON recommends using its partner carrier 
(THE PACKENGERS - hello@thepackengers.com) or any other carrier of the 
customer's choice.
In any event, MILLON shall not be held liable for the shipment of the lot, its 
handling, and storage during transport.
If MILLON agrees to take care of the shipment of a good on an exceptional 
basis, its liability may not be called into question in the event of loss, theft, 
or accidents, which remains the responsibility of the purchaser. Moreover, this 
shipment shall only be carried out upon receipt of a letter releasing MILLON 
from its responsibility for the fate of the item shipped and shall be at the 
exclusive financial expense of the purchaser.
 
INTELLECTUAL PROPERTY
The sale of a lot does not entail the transfer of reproduction or representation 
rights for which it constitutes the material support, if applicable.
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Conditions
of sale	

Dans le cadre de nos activités de ventes aux enchères, notre maison de ventes est 
amenée à collecter des données à caractère personnel concernant le vendeur et 
l’acheteur. Ces derniers disposent dès lors d’un droit d’accès, de rectification et 
d’opposition sur leurs données personnelles en s’adressant directement à notre 
maison de ventes. Notre OVV pourra utiliser ces données à caractère personnel 
afin de satisfaire à ses obligations légales, et, sauf opposition des personnes 
concernées, aux fins d’exercice de son activité (notamment, des opérations com-
merciales et de marketing). Ces données pourront également être communiquées 
aux autorités compétentes dès lors que la règlementation l’impose.
Les conditions générales de ventes et tout ce qui s’y rapporte sont régies unique-
ment par le droit français. Les acheteurs ou les mandataires de ceux-ci acceptent 
que toute action judiciaire relève de la compétence exclusive des tribunaux 
français (Paris). Les diverses dispositions des conditions générales de ventes 
sont indépendantes les unes des autres. La nullité de l’une de ces dispositions 
n’affecte pas l’applicabilité des autres. Le fait de participer à la présente vente 
aux enchères publiques implique que tous les acheteurs ou leurs man- dataires, 
acceptent et adhérent à toutes les conditions ci-après énoncées. La vente est 
faite au comptant (Art. 1650 du Code Civil) et conduite en euros. Un système de 
conversion de devises pourra être mis en place lors de la vente. Les contre-valeurs 
en devises des enchères portées dans la salle en euros sont fournies à titre indicatif

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue sont établies par MILLON et les experts indé-
pendants mentionnés au catalogue, sous réserve des rectifications, notifications 
et déclarations annoncées au moment de la présentation du lot et portées au 
procès-verbal de la vente. Les dimensions, couleurs des reproductions et infor-
mations sur l’état de l’objet sont fournies à titre indicatif. Toutes les indications 
relatives à un incident, un accident, une restauration ou une mesure conservatoire 
affectant un lot sont communiquées afin de faciliter son inspection par l’acheteur 
potentiel et restent soumises à l’entière appréciation de ce dernier. Cela signifie 
que tous les lots sont vendus dans l’état où ils se trouvent au moment précis de leur 
adjudication avec leurs possibles défauts et imperfections. Aucune réclamation 
ne sera admise une fois l’adjudication prononcée, une exposition préalable ayant 
permis aux acquéreurs l’examen des œuvres présentées. Pour les lots dont le 
montant de l’estimation basse dépasse 2 000 euros figurant dans le catalogue 
de vente, un rapport de condition sur l’état de conservation des lots pourra être 
communiqué gracieusement sur demande. Les informations y figurant sont 
fournies à titre indicatif uniquement. Celles-ci ne sauraient engager en aucune 
manière la responsabilité de MILLON et des experts. En cas de contestation 
au moment des adjudications, c’est à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs 
enchérisseurs ont simultanément porté une enchère équivalente, soit à haute 
voix, soit par signe et réclament en même temps le lot après le prononcé du mot 
adjugé, ledit lot sera remis en adjudication au prix proposé par les enchérisseurs 
et tout le public présent sera admis à enchérir de nouveau.
- Selon l’article L321-17 du Code de commerce, les actions en responsabilité civile 
engagées à l’occasion des ventes volontaires se prescrivent par cinq ans à compter 
de l’adjudication.
- Seule la loi française est applicable à la présente vente. Seuls les tribunaux 
français sont compétents pour connaitre de tout litige relatif à la présente vente.

Les lots signalés par « ° » comportent de l’ivoire d’éléphant dont la vente est libre 
car antérieur au 3/03/1947.
L’acquéreur qui désire exporter l’objet hors de l’UE, devra obtenir de la DRIEE un 
permis d’exportation à son nom. Celui-ci est à la charge de l’acquéreur.

Les lots précédés d’un « J » feront l’objet d’un procès-verbal judiciaire aux frais 
acheteurs légaux de 12% HT, soit 14,40% TTC.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHERES PAR TÉLÉPHONE
La prise en compte et l’exécution des ordres d’achat et enchères par téléphone 
est un service gracieux rendu par MILLON. MILLON s’efforcera d’exécuter les 
ordres d’enchérir qui lui seront transmis par écrit jusque 2 h avant la vente. Le 
défaut d’exécution d’un ordre d’achat ou toute erreur ou omission à l’occasion de 
l’exécution de tels ordres n’engagera pas la responsabilité de MILLON. Par ailleurs, 
notre société n’assumera aucune responsabilité si dans le cadre d’enchères par 
téléphone, la liaison téléphonique est interrompue, n’est pas établie ou tardive. 
Bien que MILLON soit prêt à enregistrer les demandes d’ordres téléphoniques 
au plus tard jusqu’à la fin des horaires d’exposition, elle n’assumera aucune 
responsabilité en cas d’inexécution au titre d’erreurs ou d’omissions en relation 
avec les ordres téléphoniques.
Nous informons notre aimable clientèle que les conversations téléphoniques lors 
d’enchères par téléphone à l’Hôtel Drouot sont susceptibles d’être enregistrées. 
 
Offre d’achat irrévocable :
Tout enchérisseur peut adresser à la Maison de vente une offre d’achat irrévocable 
pour l’achat d’un lot figurant au catalogue de vente afin de lui donner une instruc-
tion ferme, définitive, irrévocable et inconditionnelle, d’enchérir pour son compte 
à hauteur d’une certaine somme (quelles que soient le montant d’éventuelles 
autres enchères). Dans ce cadre il peut être convenu que cet Auteur de l’Offre 
percevra une indemnité calculée, soit sur le prix d’adjudication au marteau, soit 
correspondant à une somme forfaitaire.
Si une offre d’achat irrévocable pour un lot est reçue par la Maison de vente avant 
la vente, il sera mentionné au catalogue de vente que le lot fait l’objet d’une 
enchère irrévocable. Si une offre d’achat irrévocable est reçue après l’impression 
du catalogue de vente, la Maison de vente annoncera dans la salle de vente, 
au moment de la mise aux enchères du lot, que ce dernier fait l’objet d’une 
enchère irrévocable.
Tout tiers qui vous conseillerait sur l’achat d’un lot faisant l’objet d’une offre 
d’achat irrévocable est tenu de vous divulguer, l’existence de ses intérêts financiers 
sur ce lot. Si un tiers vous conseille sur l’achat d’un lot faisant l’objet d’une offre 
d’achat irrévocable, vous devez exiger qu’il vous divulgue s’il a ou non des intérêts 
financiers sur le lot.
Toute personne qui s’apprête à enchérir sur le lot faisant l’objet d’une offre d’achat 
irrévocable, qui détient une communauté d’intérêt directe ou indirecte, perma-
nente ou ponctuelle, avec l’Auteur de l’Offre, et qui aurait convenu avec ce dernier 
d’une entente financière de nature à entraver les enchères est susceptible de 
sanction pénale conformément aux dispositions de l’article 313-6 du Code pénal 
qui dispose que : « Le fait, dans une adjudication publique, par dons, promesses, 
ententes ou tout autre moyen frauduleux, d'écarter un enchérisseur ou de limiter 
les enchères ou les soumissions, est puni de six mois d'emprisonnement et de 22 
500 euros d'amende. Est puni des mêmes peines le fait d'accepter de tels dons 
ou promesses. Est puni des mêmes peines : 1° Le fait, dans une adjudication 
publique, d'entraver ou de troubler la liberté des enchères ou des soumissions, 
par violences, voies de fait ou menaces ; 2° Le fait de procéder ou de participer, 
après une adjudication publique, à une remise aux enchères sans le concours 
de l'officier ministériel ou du courtier de marchandises assermenté compétent 
ou d'un opérateur de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques 
déclaré. La tentative des infractions prévues au présent article est punie des 
mêmes peines ».

CAUTION
MILLON se réserve le droit de demander le dépôt d’une caution aux enchérisseurs 
lors de leur inscription. 
Cette caution sera automatiquement prélevée faute de règlement par l’adjudica-
taire dans un délai de 15 jours suivant la vente (date facture).

ENCHERES VIA LES PLATEFORMES DIGITALES
MILLON ne saurait être tenue pour responsable de l’interruption d’un service Live 
en cours de vente ou de tout autre dysfonctionnement de nature à empêcher 
un acheteur d’enchérir via une plateforme technique offrant le service Live. 
L’interruption d’un service d’enchères Live en cours de vente ne justifie pas 
nécessairement l’arrêt de la vente aux enchères par le commissaire-priseur.
En cas d’enchères intervenant entre le coup de marteau et l’adjudication 
(prononcé du mot « adjugé » pour les ventes aux enchères en direct), le com-

missaire-priseur reprendra les enchères.
Dans le cadre des ventes aux enchères en direct, c’est-à-dire simultanément en 
salle et en ligne, priorité sera donnée à l’enchère portée dans la salle de vente en 
cas d’enchères simultanées.
 
PALIERS D’ENCHERES
Les paliers d’enchères - ou incréments - sont laissés à la discrétion du Commis-
saire-Priseur en charge de la vente. Si le montant des enchères proposées - soit 
physiquement, par téléphone, par ordre d’achat ferme, en live ou par « ordre 
secret » déposés sur des plateformes-relais partenaires -, est jugé insuffisant, 
incohérent avec le montant de la précédente enchère ou de nature à perturber 
la bonne tenue, l’équité et le rythme de la vente, le commissaire-priseur peut 
décider de ne pas les prendre en compte.

FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à MILLON, en sus du prix d’adjudication ou prix marteau par 
lot, une commission d’adjudication dégressive par tranche de :

- 25 % HT soit 30 % TTC *
Sauf pour :
- La tranche inférieure à 1 500 € : 27,5 % HT (soit 33% TTC *)
Puis dégressivité comme suit :
- 20,83 % HT (soit 25% TTC *) de 500 001 € à 1 500 000 €
- 16,66 % HT (soit 20% TTC *) au-delà de 1 500 001 €
*Taux de TVA en vigueur : 20%
Prix global = prix d’adjudication (prix au marteau) + commission d’adjudication
En outre :
- pour les lots acquis via la plateforme Interencheres.com, les frais de vente à la 
charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix d’adjudication (cf CGV de 
la plateforme interencheres).
- pour les lots acquis via la plateforme Drouotlive.com, les frais de vente à la 
charge de l’acheteur sont majorés de 1,5% HT du prix d’adjudication (cf CGV de 
la plateforme Drouotlive.com).
- pour les lots acquis via la plateforme Invaluable.com, les frais de vente à la 
charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix d’adjudication (cf CGV de la 
plateforme Invaluable.com).
- pour toutes les ventes ayant lieu à notre garde-meuble au 116 Boulevard Louis-Ar-
mand, 93330 Neuilly-sur-Marne, les frais de vente à payer par l’acheteur en sus 
du prix d’adjudication seront de 29,17% HT (soit 35% TTC), majorés des frais de 
délivrance de 2,40€ TTC par lot.

RÉGIME DE TVA APPLICABLE
En conformité avec l’article 297-A du Code général impôts, la SVV est assujettie au 
régime de la TVA sur la marge. Comme rappelé par le Conseil de ventes volontaires, 
« la TVA sur la marge (La marge étant en pratique constituée de la somme des frais 
acheteurs, vendeurs et des frais récupérés) ne donne pas droit à récupération par 
l’acheteur. L’opérateur de vente ne doit pas faire ressortir de TVA sur le bordereau 
de vente remis à l’adjudicataire (pas de mention HT ou TTC ni de détail de la partie 
TTC des frais d’acquisition) ».

ENLÈVEMENT DES ACHATS, ASSURANCE, MAGASINAGE ET TRANSPORT
MILLON ne remettra les lots vendus à l’adjudicataire qu’après encaissement 
de l’intégralité du prix global. Il appartient à l’adjudicataire de faire assurer 
les lots dès leur adjudication puisque dès ce moment, les risques de perte, vol, 
dégradations ou autres sont sous son entière responsabilité. MILLON décline 
toute responsabilité quant aux dommages eux-mêmes ou à la défaillance de 
l’adjudicataire de couvrir ses risques contre ces dommages. Il est conseillé aux 
adjudicataires de procéder à un enlèvement rapide de leurs lots.
Aucune indemnité ne sera due notamment pour les dommages causés aux enca-
drements et verres recouvrant les lots. Les socles sont des socles de présentation 
et ne font pas partie intégrante de l’œuvre.

RETRAIT DIFFÉRÉ DES ACHATS ET STOCKAGE :
MILLON assurera la gratuité du stockage pendant 45 jours après la vente. Passé ce 
délai, des frais de stockage et de transfert de nos locaux vers notre garde-meuble 
au 116 bd Louis Armand - 93330 Neuilly sur Marne, vous seront facturés à raison de :

- 10 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume supérieur à 1 M3
- 7 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume inférieur à 1 M3
- 5 € HT / Lot / semaine révolue pour un stockage « tenant dans le creux de la main ».

Ces conditions et frais ne concernent pas les lots déposés au magasinage de 
l'Hôtel Drouot dont le coût dépend de l'Hôtel Drouot lui-même (cf. Paragraphe 
Ventes et stockage à Drouot)

Rappel important : 
Concernant les ventes dites « des Aubaines », et toutes celles réalisées dans notre 
garde-meuble, la gratuité n’excèdera pas 7 jours.

Concernant les ventes en Salle VV, (3 rue Rossini 75009 PARIS) :
Nous informons notre aimable clientèle que les meubles, tapis et objets volumi-
neux seront transférés dans notre entrepôt garde-meuble à Neuilly sur Marne 
(adresse ci-dessus) et à la disposition des acquéreurs après complet règlement 
du bordereau.

DEMANDES DE TRANSFERT POUR RETRAIT HORS DU LIEU DE STOCKAGE 
APRES-VENTE :
Toute demande de transfert de lots entre nos adresses parisiennes et / ou notre 
garde-meuble de sera facturé en sus du bordereau d’achat initial :
- 15 € HT par lot de petit gabarit et n’excédant pas 5 objets.
- 40 € HT par bordereau n’excédant pas 5 achats et jusqu’à 1 M3.

Pour un volume d’achats supérieur, toute demande de transfert ne pourrait être 
effectuée qu’après acceptation d’un devis.

Les meubles sont exclus des lots dits « transférables par navette » mais pourront 
faire l’objet de devis de livraison.

Si les lots transférés ne sont pas réclamés au-delà de 7 jours après leur enre-
gistrement dans les locaux de destination, ils seront renvoyés vers notre garde-
meuble sans possibilité de remboursement et les délais de gratuité de stockage 
reprendront à compter du jour de la vente.

Un stockage longue durée peut être négocié avec nos équipes.
POUR TOUT RENSEIGNEMENT :
116, Bd Louis Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne
116@millon.com
Aucune livraison ni aucun enlèvement des lots ne pourront intervenir sans le 
règlement complet des frais de mise à disposition et de stockage.

VENTES ET STOCKAGE A L’HOTEL DROUOT
Dans le cadre des ventes ayant lieu à l’Hôtel Drouot, les meubles, tapis et objets 
volumineux ou fragiles seront stockés au service Magasinage de l’Hôtel Drouot.
L’accès se fait par le 6bis rue Rossini – 75009 Paris et est ouvert du lundi au samedi 
de 9h à 10h et de 13h à 18h.
Le service Magasinage de l’Hôtel Drouot est un service indépendant de la maison 
MILLON. Ce service est payant, et les frais sont à la charge de l’acquéreur (ren-
seignements : magasinage@drouot.com)

IMPORTATION TEMPORAIRE
Les acquéreurs des lots indiqués par * devront s’acquitter, en sus des frais de 
vente, de la TVA à l’import (5,5 % du prix d’adjudication, 20% pour les bijoux et 
montres, les automobiles, les vins et spiritueux et les multiples).

LA SORTIE DU TERRITOIRE FRANÇAIS
La sortie d’un lot de France peut être sujette à une autorisation administrative.
L’obtention du document concerné ne relève que de la responsabilité du bénéfi-
ciaire de l’adjudication du lot visé par cette disposition. Le retard ou le refus de 
délivrance par l’administration des documents de sortie du territoire ne justifiera 
ni l’annulation de la vente, ni un retard de règlement, ni une résolution. Si notre 
Société est sollicitée par l’acheteur ou son représentant, pour faire ces demandes 
de sortie du territoire, l’ensemble des frais engagés sera à la charge totale du 
demandeur. Cette opération ne sera qu’un service rendu par MILLON. Les for-

malités d’exportation (demandes de certificat pour un bien culturel, licence 
d’exportation) des lots assujettis sont du ressort de l’acquéreur et peuvent requérir 
un délai de 2 à 3 mois.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE
Conformément au Bulletin officiel des Finances publiques BOI-TVA-SECT-90-50, « 
les exportations de biens vendus aux enchères publiques sont exonérées de la TVA 
en vertu de l'article 262-I du CGI. L'exonération est justifiée dans les conditions de 
droit commun exposées au BOI-TVA-CHAMP-30 et suivants ».
La TVA collectée au titre des frais de vente ou celle collectée au titre d’une importa-
tion temporaire du lot, peut être alors remboursée à l’adjudicataire dans les délais 
légaux sur présentation des documents qui justifient l’exportation du lot acheté.
Dans ce cas, l’acheteur devra fournir à la SVV le « document administratif unique 
» (DAU) visé par le service des douanes ou, le cas échéant, un autre document 
en tenant lieu.
La preuve de l'exportation est apportée au moyen du document justificatif de 
l'exportation dûment visé par le bureau de douane de sortie de la Communauté 
européenne (CGI, ann. IV, art. 24 ter). ».

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d’un droit de préemp-
tion des œuvres vendues aux enchères publiques. Dans ce cas, l’État français se 
substitue au dernier enchérisseur sous réserve que la déclaration de préemption 
formulée par le représentant de l’état dans la salle de vente, soit confirmée dans 
un délai de quinze jours à compter de la vente. MILLON ne pourra être tenu 
responsable des décisions de préemptions de l’État français.

RESPONSABILITÉ DES ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un lot par une quelconque des modalités de trans-
mission proposées par MILLON, les enchérisseurs assument la responsabilité 
personnelle de régler le prix d’adjudication de ce lot, augmenté de la commission 
d’adjudication et de tous droits ou taxes exigibles. Les enchérisseurs sont réputés 
agir en leur nom et pour leur propre compte, sauf convention contraire préalable 
à la vente et passée par écrit avec MILLON.
Sous réserve de la décision du commissaire-priseur habilité et sous réserve que 
l’enchère finale soit supérieure ou égale au prix de réserve, le dernier enchérisseur 
deviendra l’acheteur, le coup de marteau et le prononcé du mot « adjugé » maté-
rialisera l’acceptation de la dernière enchère et la formation du contrat de vente 
entre le vendeur et l’acheteur. Les lots adjugés seront sous l’entière responsabilité 
de l’adjudicataire En cas de contestation de la part d’un tiers, MILLON pourra tenir 
l’enchérisseur pour seul responsable de l’enchère en cause et de son règlement.

PAIEMENT DU PRIX GLOBAL
MILLON précise et rappelle que la vente aux enchères publiques est faite au 
comptant et que l’adjudicataire devra immédiatement s’acquitter du règlement 
total de son achat et cela indépendamment de son souhait qui serait de sortir son 
lot du territoire français (voir « La sortie du territoire français »).

Le règlement pourra être effectué comme suit :
- en espèces dans la limite de 1 000 euros pour les résidents français / 15 000€ 
pour les particuliers qui ont leur domicile fiscal à l’étranger (sur présentation 
d’un justificatif) ;
- par chèque bancaire ou postal avec présentation obligatoire d’une pièce d’iden-
tité en cours de validité (la délivrance ne sera possible que vingt jours après le 
paiement. Les chèques étrangers ne sont pas acceptés) ;
- par carte bancaire Visa ou Master Card ;
- par paiement en ligne : https://www.millon.com/paiement-en-ligne ;
- par virement bancaire en euros aux coordonnées comme suit :

DOMICILIATION:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

Pour les adjudicataires ayant enchéri via la plateforme Interenchères.com, MIL-
LON prélèvera directement sur ce site le prix global du bordereau d’adjudication 
dans les 48 heures suivant la fin de la vente.

RETARD DE PAIEMENT
Au-delà de 30 jours (date facture), tout retard de paiement entraînera des 
pénalités de retard égales à 3 fois le taux d’intérêt légal ainsi qu’une indemnité 
forfaitaire pour frais de recouvrement de 40 euros.
MILLON est abonné au service TEMIS permettant la consultation et l’alimentation 
du Fichier des restrictions d’accès aux ventes aux enchères (« Fichier TEMIS ») mis 
en œuvre par la société Commissaires-Priseurs Multimédia (CPM), S.A ayant son 
siège social sis à (75009) Paris, 37 rue de Châteaudun (RCS Paris 437 868 425).
Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès de MILLON ou ayant fait 
l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription au fichier TEMIS
Pour toute information complémentaire, merci de consulter la politique de 
protection des données de TEMIS : https://temis.auction/statics/politique-pro-
tection-dp-temis.pdf

DÉFAUT DE PAIEMENT
En cas de défaut de paiement, conformément à l’article L321-14 du Code de 
commerce, lorsque la vente est annulée ou l’œuvre est revendue selon la procédure 
de folle enchère, l’adjudicataire défaillant sera redevable de la différence entre 
le prix d’adjudication initial et celui atteint lors de la deuxième adjudication 
(frais inclus).

Dans tous les cas, l’adjudicataire défaillant devra payer à MILLON une indemnité 
forfaitaire correspondant à l’addition :

(i) Du montant des frais acheteur.
(ii) De 40 € de frais de recouvrement, à titre de réparation du préjudice subi, sans 
préjudice de dommages-intérêts supplémentaires dus au vendeur.
(iii) De la totalité du montant des pénalités de retard de règlement, facturés 
lors de la dernière relance.

MILLON se réserve également le droit de procéder à toute compensation avec les 
sommes dues par l’adjudicataire défaillant ou à encaisser les chèques de caution.

EXPEDITION DES ACHATS
Nous informons notre clientèle que le service logistique de MILLON propose la 
livraison des lots à l’issue de la vente à Paris et à 40km autour de Paris.
Toute demande de devis est à faire auprès de livraison@millon.com 
Pour les expéditions en dehors de ce périmètre, MILLON recommande de faire 
appel à son transporteur partenaire (THE PACKENGERS - hello@thepackengers.
com) ou à tout autre transporteur au choix de la clientèle.
En tout état de cause, l’expédition du lot, la manutention et le magasinage de 
celui-ci lors du transport par un tiers n’engagent pas la responsabilité de MILLON.
Si MILLON accepte de s’occuper de l’expédition d’un bien à titre exceptionnel, sa 
responsabilité ne pourra être mise en cause en cas de perte, de vol ou d’accidents 
qui reste à la charge de l’acheteur. De plus, cette expédition ne sera effectuée 
qu’à réception d’une lettre déchargeant MILLON de sa responsabilité dans le 
devenir de l’objet expédié, et sera à la charge financière exclusive de l’acheteur.

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un lot n’emporte pas cession des droits de reproduction ou de repré-
sentation dont il constitue le cas échéant le support matériel.

Conditions
de vente	



MILLON 3

Dessins de 1500 à 1900
—
Jeudi 23 novembre 2023

Hôtel Drouot Salle 15

14h30

—

MILLON
Tel. +33 (0)1 47 27 76 72

Nom et prénom / Name and first name . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresse / Address.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C.P. . . . . . . . . . . . . . . .  Ville .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Télephone(s) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Email .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RIB .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Signature .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ORDRES D’ACHAT

 �ORDRES D’ACHAT 
ABSENTEE BID FORM

Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un 
relevé d’identité bancaire et une copie d’une pièce 
d’identité (passeport, carte d’identité,…) ou un 
extrait d’immatriculation au R.C.S. Après avoir pris 
connaissance des conditions de vente, je déclare les 
accepter et vous prie d’enregistrer à mon nom les ordres 
d’achats ci-dessus aux limites indiquées en Euros. Ces 
ordres seront exécutés au mieux de mes intérêts en 
fonction des enchères portées lors de la vente.

Please sign and attach this form to a document indicating 
the bidder’s bank details (IBAN number or swift account 
number) and photocopy of the bidder’s government issued 
identitycard. (Companies may send a photocopy of their 
registration number).  
I Have read the terms of sale, and grant you permission to 
purchase on my behalf the following items within the limits 
indicated in euros.

Après avoir pris connaissance des conditions de vente, 
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour 
mon compte personnel, aux limites indiquées en euros, 
les lots que j’ai désignés ci-dessous (les limites ne 
comprenant pas les frais).

I have read the conditions of sale and the guide 
to buyers and agree to abide by them. I grant you 
permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros (these limits 
do not include buyer’s premium and taxes).

 �ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE –  
TELEPHONE BID FORM 
lpladepousaux@millon.com

LOT N ° DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION LIMITE EN € / TOP LIMITS OF BID €



www.millon.com


